

Admitere la „Dunărea de Jos”
ÎN ACEST AN,
KINETOTERAPIA
A BĂTUT MEDICINA
EVENIMENT/3

GALAȚI @ ROMÂNIA



Protest fără precedent
STOP GĂRZILOR
SUPLIMENTARE
INCORECT PLĂTITE!
MEDICINĂ/5

ÎN TOT DE AUNA, PRIMII! ©

www.viata-libera.ro

56.000 de cititori zilnic
Publicație ce beneficiază de rezultate de audiență
conform Studiului Național de Audiență măsurate
în perioada august 2011 - august 2012

VALUTA

Euro	4.4444 lei	✓
Dolar	4.0459 lei	✗

METEO

19° 33°

Galați

Cer predominant senin

ASTĂZI în **Viata libera**
PESTE
410
ANUNȚURI
DE MICĂ
PUBLICITATE
pag. 7-9

foto arhiva VL
foto@viata-libera.roO nouă „revoluție”
în transportul local

Trasee modificate sau desființate și rute noi

➤ Prelungirea unor trasee până în
Bariera Traian sau la Damen, trei rute
desființate pentru că nu sunt rentabile și
crearea a două trasee noi, estivale, vor fi
supuse votului aleșilor locali

OBSERVATOR/12

Cristina Toader și-a atins, deja, Everestul

Absolventa de Litere care nu și-a văzut niciodată profesorii

SPECIAL/2

foto arhiva VL
foto@viata-libera.ro

EDITORIAL

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Nu mă sperie isteria asta cu Pokemonii, nici nu mă dezgustă, nici nu mă încântă. Și nici n-am să ridic acuzator degetul spre tinerii pe care-i văd strălucind noaptea prin parcuri ca licuricii, cu tabletele și telefoanele în mână, la vânatoare de jucărioare și porcărioare virtuale. Nu mi se pare nici mai sănătos, nici mai nesănătos decât alte jocuri pe calculator, chiar dacă îi scoate pe tineri din lăncezeala în fața ecranelor de acasă, la o altă, mai activă, chipurile, cu touchscreenurile la purtător. Cu siguranță, nu de aici ne vine alienarea ca nație, așa cum încearcă să zbiere pe la televiziuni cei cu apucături apocaliptice. O să treacă precum valul, ca orice altă modă de acest fel, în mai puțin de un an.

Problema însă rămâne. Angajați din ce în ce mai mult în lumea aceasta virtuală, riscăm să ne dezintegrăm social definitiv, mai ales că noi, românii, avem vocație pentru așa ceva. Și nu de atenționările psihologilor mi-e mie teamă. Nu mă sperie c-am ajuns să ne îndrăgostim pe rețelele de socializare și să ne dăm papucii unul altuia doar trimițând un mesaj autist. Nici nu mi se pare cel mai trist faptul că am ajuns să prețuim relațiile „igienice”, de la distanță, și că nu mai suntem în stare să construim o prietenie, s-o udăm să crească,

de la rădăcină. Nu mă mai șochează nici măcar faptul că ți se propune să faci sex imediat ce ți s-a dat „bună ziua” în scris.

Cumplit, într-adevăr, mi se pare blocajul nostru ca societate în această lume virtuală. O nouă posibilitate de a ne eschiva de la lucruri pe care ar trebui să le

Pokemonmania salvează România

facem împreună, în lumea reală, ca să ne fie mai bine. Generația mea a crescut în vremuri comuniste, cu frica în sân, cu sabia lui „nu ai voie să suflă în front” deasupra capului. Ne-am învățat să fim fricoși la modul egoist. Mereu ne-am spus: „Nu-mi convine, dar lasă-l pe altul să-și bage pielea în saramură. Nu sunt prost!” Din familie mi s-a indus cumva ideea că a fi curajos e sinonim cu prostia. Acum, anonimul virtual a devenit

numai bun pentru refulat frustrările, pentru că, încă, nu ne îndurăm să ne luăm la modul serios soarta în mâini. Suferim de boala cumplită a înjuratului sub acoperire, pe la colțuri, care pare să ne vindece de nevoile reale. Măcar pe moment.

Am sperat că măcar ăștia micii, generația care se înalță acum, să fie mai fermă. Să ia atitudine, să pună mâna să facă ceva. Dar cine să-i învețe? Pentru că spiritul civic și implicarea în societate nu se nasc pe un teren gol. Și nici nu se învață la școală în acțiuni de proiecte care trebuie să fie bifate, nu musai făcute cu simț de răspundere. Le lipsește la modul concret exemplul nostru. Și nu faptul că ei alegă Pokémonii pe câmpii ar trebui să fie problema noastră. Ci faptul că noi, nefiindu-le un model de implicare în lumea reală, îi vom condamna la această alienare și evadare în lumi virtuale, ca formă de subzistență.

Cei care vor avea de câștigat în continuare sunt politicienii, ai noștri și ai lumii întregi, care, să ne fie clar, ne vor prosti, ne vor exact pe tipologia gamerului înrăit de jocuri pe computer. Ei să promită, iar noi să ne mulțumim că undeva pe ecran sunt afișate tot soiul de achiziții, care nu ne trebuie și de-adevăratelea. Că ele undeva tot există.

foto arhiva VL
foto@viata-libera.ro

Lucrări pe ultima sută de metri
**Intrarea la Plaja
„Dunărea”
va costa doi lei**

EVENIMENT/3

Are peste „suta de kile”
**Un uriaș de 12
ani, „comoară”
din sala de haltere**

SPORT/6

foto arhiva VL
foto@viata-libera.ro

Adresa redacției:
str. Domnească nr. 68
TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata-libera.ro



COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată
auditat de Biroul Român de Audit
al Tirajelor membru al Biroului
 Internațional de Audit al Tirajelor

SINAXAR

Sf. Sfințit Mucenic Ermolae;
Sf. Muceniță Parascheva din Roma;
†) Sf. Cuvios Ioanichie cel Nou
de la Muscel

MAXIME

„Întotdeauna e prea devreme
pentru a renunța.”
Norman Vincent Peale

„Viata libera”,
în cartierul tău
**Joi, vă așteptăm
în Țiglina IV**

„Viata libera” continuă raidurile în cartierele Galațiului pentru a afla direct de la cititori care sunt problemele cu care se confruntă. Astfel, joi, 28 iulie, între orele 9,00 și 9,30, vă așteptăm la chioșcul nostru din Piața Rușilor, Țiglina IV, să ne spuneți ce vă nemulțumește și să le sugerați autorităților ce trebuie făcut în cartier.

INTERIOR

EVENIMENT/3
*Când drumul până la
„zebră” e prea lung*
**Sute de pietoni
își pun viața
în pericol**

Sesizări
de pe strada Tecuci
**Noi pe unde
intrăm în casă?**

JURIDIC/4
Informații utile
**Unde
și cât plătim
taxele judiciare
de timbru**

SPORT/6
Baschet masculin
**Un nou
coordonator
de joc
pentru Phoenix**

OBSERVATOR/12
Pietonii nu pot trece
**Un container
de gunoi
blochează
un trotuar
intens circulat**

Realitate tristă

Bani insuficienți pentru nevăzători

În județul Galați sunt în jur de 1.500 de persoane care nu văd. Acestea primesc de la stat, lunar, între 36 lei și 340 lei, în funcție de gradul de handicap în care au fost încadrate. „N-ai cum să trăiești doar din banii ăștia! Ar trebui să fie ajutați să se poată angaja”, susține președintele filialei gălățene a Asociației Nevăzătorilor din România, Vasilică Ilieș.

www.viata-libera.ro

la superlativ

Campionă la auz

Cristina Toader, despre muzica foarfecelor

Este știut că, în lipsa vederii, persoanele cu astfel de dizabilități dezvoltă acuități ale altor simțuri, cum ar fi auzul sau pipăitul. De asemenea, se pot lăuda cu un simț al orientării în spațiu, dar și cu o memorie foarte bună, altfel s-ar rătați în propria casă și nu și-ar mai găsi obiectele de care au nevoie.

Cristina povestește că, într-o zi, a șocat-o pe colega ei, care o conducea acasă de la facultate. „Treceam pe lângă niște magazine și am intrat-o dacă nu cumva acolo s-a deschis recent un coafor. A fost mirată să vadă că așa era, dar mai ales a șocat-o faptul că eu remarcasem asta înaintea ei. A vrut să știe cum mi-am dat seama și i-am explicat că am auzit



țăcănitul foarfecelor dinăuntru frizeriei. Asta în condițiile în care ușa era închisă, iar colega mea, deși s-a străduit, n-a reușit să audă. Avem și noi darurile noastre”, povestește Cristina.

pagină realizată de

Roxana Artene Penciu

roxana@viata-libera.ro

Cristina Toader și-a atins, deja, Everestul

Absolventa de Litere care nu și-a văzut niciodată profesorii

Îmi spune că la ea, pe birou, tot timpul e ordine. Că lucrurile îi sunt aliniate frumos, la margine, ca să le poată găsi repede. Că știe conținutul fiecărui sertar. Și că noaptea, uneori, când nu poate dormi, întinde mâna, îl deschide pe primul de sus și își mângâie lucrarea de licență. Munca ei. Chinul ei. Cei 13 ani pe care a trebuit să-i îndure plecată de acasă, de lângă familie, printre străini, încă de la vârsta de șase ani, când era la grădiniță. Cei trei ani de facultate în care a tras cu dinții de ea.

Degetele ei degustă pe îndelete lunecușul copertelor dure. Apoi se opresc asupra semnelor care vor rămâne, ca niște cicatrici, sculptate pentru totdeauna acolo: Universitatea „Dunărea de Jos”, Facultatea de Litere, „Utilizarea prepozițiilor în limba română contemporană”, propunător: Cristina Toader. Simte atunci izvorând dinlăuntru ei ceva care ar trebui să semene cu lumina: între scoarțele acelea cartonate se adună, de pe câteva zeci de file, dovada că ea, Cristina, a fost în stare să mute munții din loc.



“Am dat titularizarea ca să fie dată”

Am cunoscut-o la concursul de titularizare de anul acesta. A ieșit din examen șovăitor, la brațul tatălui ei, care ducea în cealaltă mână un soi de mașină de scris, ceva mai mică. O așteptasem pentru interviu aproape două ore, în curtea Liceului de Marină, dar a trebuit să amân discuția cu ea pentru a doua zi. Era sleită, după cinci ore de concentrare maximă, cât s-a străduit să dea tot ce-i mai bun. Își dorește cu disperare să ia o notă cât mai mare. Concursul l-a dat în condiții speciale, ea singură, într-o sală, cu trei supraveghetori. Ea și mașina ei de scris în Braille. Ea și dorința ei de a fi în rând cu ceilalți candidați, deși, pentru că s-a născut prematur, viața ei a fost o permanentă beznă. Urisitoarele i-au cerut ca plată vederea, dar i-au dat, în schimb, o putere fantastică de a învinge greutățile, pe care noi, oamenii care le avem pe toate, nici nu visăm să o fi atins.

Apuc s-o întreb dacă va putea primi, totuși, un post, chiar și dacă va lua notă mare. Să fi profesor de limba și literatura română, fără să poți corecta tezele elevilor sau lucrările scrise, nu se prea poate. „Doar la școlile de nevăzători, cred. Dar, la Galați, e o singură clasă, iar postul e ocupat. Eu înapoi la Buzău, sau în altă parte, nu mai plec. Nu mai plec de acasă. Am dat titularizarea ca să fie dată. În caz că se ivesc o ocazie”, răspunde ea, privind undeva înlăuntrul ei. Mă uit la ea, cum stă cu brațele vlăguite, căzute pe lângă corp, și mă simt mică. Oare când am avut ultima dată puterea să mă apuc de o muncă atât de susținută, fără să fiu deloc sigură că-mi voi putea culege roadele?

Din dragoste pentru limba română

Iat-o adâncită în sine, povestind despre cei 13 ani pe care i-a făcut la școala specială pentru

nevăzători de la Buzău. A plecat de mititică de acasă, abia împlinise cinci ani, îi era groaznic de dor de părinți și de sora ei, dar, copil cuminte, pricepuse că toată strădania era spre binele ei, că fără carte n-ar ajunge nicăieri. E drept că nu-a fost sfârșit de săptămână în care părinții să n-o aducă acasă. Iar acolo, printre copiii nevăzători, și-a făcut prieteni pe viață. Dar tot a fost dureros.

Cum posibilitățile de orientare i-au fost de timpuriu limitate, a învățat că poate suplini acest neajuns printr-o comunicare foarte bună cu cei din jur. Așa a prins drag de limba română. De gramatică, în special, pentru că o comunicare bună, înseamnă o exprimare corectă, în primul rând, crede ea. „Când veneam acasă, adunam jucăriile de pluș și mă jucam de-a școala. Le predam lecții de pe caietele mele”, povestește Cristina. Și în gimnaziu, și în liceu a participat la concursurile speciale de limba română, organizate pentru elevii nevăzători. A luat premii și mențiuni. După ce a terminat clasa a XII-a, s-a bucurat că s-a întors acasă, de unde nu mai vrea să plece nicicând. A fost susținută de părinți și a găsit, în final, înțelegere și la Universitatea „Dunărea de Jos” pentru a-și putea urma visul și pentru a-și putea ostoi dragostea de limba română. A dat examen la Facultatea de Litere și a intrat a noua pe listă.

Rugăciune și răbdare

Primul an a fost cumplit. A năucit-o. A crezut că nu va putea termina niciodată facultatea. Trecuse de la o clasă cu 12 elevi, unde profesorii îi tratau în funcție de cerințele lor speciale, la o grupă cu 70 de studenți, unde, nici pentru cei înzestrați cu vedere, lucrurile nu erau simple. Au ajutat-o ai ei foarte mult. Și rugăciunile, atunci când simțea

că pământul îi cam fuge de sub tălpi. „Am muncit foarte mult. Dumnezeu îți dă, dar vrea să vadă și el: ce ești în stare să faci pentru visul tău? De-ala nu-ți bagă și în traistă. Cât ești dispus să sacrifici? Câtă răbdare ai să îți cu dinții de visul tău?”, povestește Cristina cum a reușit să treacă peste toate greutățile. A încercat să scrie cursurile la mașina Braille, dar rămănea în urmă și, în plus, își deranja colegii cu țăcănitul ei. Așa și-a luat un reportofon care-i înregistra tot ce vorbeau profesorii. Acasă descărca totul în laptop. Ascultând de mai multe ori fragmentele, reușea să învețe. A fost greu să-și procure și cărțile. Facultate de Filologie înseamnă, de regulă, bibliografie stufoasă. „Există un site special pentru nevăzători, unde se pot găsi cărți - Biblioteca Pontes. Ce nu găseam, o rugam pe sora mea să-mi aducă de la bibliotecă, fotografiam filă cu filă, apoi aplicam un program care transcria din jpg în word, apoi un altul, special pentru nevăzători - Jaws - care citește documentele word”, vin explicațiile la avalanșa mea de întrebări.

Aflu cu bucurie că sunt programe speciale care o ajută să navigheze pe internet, să intre pe rețelele de socializare, să utilizeze un telefon. Chiar ține să-mi arate cum folosește telefonul. Cu urechea aplecată mult spre el, atinge ecranul ca și cum ar apăsa pe niște clape de pian, ascultând apoi vocea prietenoașă, care-i repetă numerele sau numele. Prinsă în această luptă încrâncenată cu ea însăși, a ajuns pe negândite în ultimul an. Și-a făcut lucrarea de licență sub îndrumarea profesorului Cătălin Enică, cel care, spune ea, a știut să aprecieze că nu a făcut compilații de pe diverse site-uri, ci a depus muncă susținută să realizeze ceva original. A fost notată cu 10, iar media celor trei ani de facultate a fost 8,20. Pentru că la engleză i-a fost foarte greu.



Cel mai mare vis: un job

Visurile ei cele mai mari ar putea părea anoste pentru cei care s-au obișnuit să aibă mult. Vrea să nu mai plece niciodată de acasă, să poată vorbi cu foștii colegi și cu prietenii pe skype, să asculte muzică și emisiunile preferate și să-și găsească o slujbă. „Sper că se va găsi ceva de lucru și pentru mine. Am făcut astă primăvară voluntariat la Școala Specială «P. P. Neveanu» (acolo unde în clasa I învață cinci copii nevăzători, care, spre deosebire de ea, au avut norocul să aibă cursuri în orașul lor - n. r.) și m-am înțeles foarte bine cu ei, le-am citit povești. Tot timpul o întrebam pe învățătoarea lor când mai vin la ei. Simt că aș putea dăruii și eu, așa cum și pentru mine alții au făcut eforturi ca să mă ajute. Am răbdare și aștept. Dacă am ajuns până aici, sigur este un drum al meu”, spune ea.

N-ar da România pe altă țară

Cristina Toader are 23 de ani. A auzit și ea că în alte țări sunt mult mai multe facilități pentru oamenii și tinerii cu nevoi speciale, că-și găsesc mai repede un rost și că trebuie doar să vrea ca să primească un job: „Nu aș pleca din România. Oricât de frumoasă ar fi viața în altă parte. Aici m-am născut. Aici am crescut. Îmi place foarte mult limba mea, pe care nu înțeleg de ce trebuie s-o stălcim, împrumutând cuvinte din engleză, când le avem pe ale noastre”.

Dacă nu va reuși să se angajeze, singurul ei venit e o indemnii-

Unde puteți dona

Site pentru copiii cu retinopatie

Înființată în 2012 de familia Cioc, Asociația Părinților Copiilor slab văzători și nevăzători își propune să ajute familiile care au copii cu retinopatie, dobândită în urma nașterii premature. Cei aflați în necaz pot primi sfaturi, dar și adrese de clinici din străinătate unde se efectuează operații pentru copiii care suferă de această boală. Mai multe detalii pe www.retinopatiecopii.ro.

În toată țara

Doar șase școli speciale pentru nevăzători

Din nefericire, la Galați nu există o școală specială pentru nevăzători. La insistențele Asociației Părinților Copiilor Slab Văzători și Nevăzători, s-a format, în urmă cu patru ani, o grupă de grădiniță, în cadrul Școlii Speciale „P. P. Neveanu”, unitate de învățământ destinată elevilor cu deficiențe de auz. În prezent, există o clasă cu cinci copii nevăzători, care au trecut acum într-a doua. De asemenea, mai există o grupă de grădiniță, unde sunt doi copii cu deficiențe de văz, dar și copii cu alte dizabilități.

De la președintele Asociației Nevăzătorilor din România, filiala Galați, Vasilică Ilieș, am aflat că există astfel de școli doar la București, Buzău, Târgu Frumos, Cluj, Arad și Timișoara. Acolo li se asigură copiilor nevăzători cazare, masă și învățământ gratuit. Tot acolo învață și limbajul Braille, în care apoi citesc și socotesc.

La „Dunărea de Jos”

Sunt și alți nevăzători studenți

Deși nu ține nimeni o evidență a numărului de nevăzători din Galați care au făcut o facultate, de la Vasilică Ilieș aflăm, că pe lângă Cristina Toader, care a terminat facultatea anul trecut, în 2016 a absolvit și un student care va lucra ca asistent social. Vasilică Ilieș a făcut la rândul său Kinetoterapie la „Dunărea de Jos”, întrucât a lucrat de aproape 30 de ani ca maseur.

„Eu am făcut Kinetoterapie, împreună cu alți colegi nevăzători. Universitatea «Dunărea de Jos» accesea, pe vremea aceea, un proiect prin intermediul căruia îi procurase diverse dotări - cum ar fi reportfoane, platforme electronice și lupe - care ne-au permis să învățăm cot la cot cu studenții fără deficiențe. Sigur, pe noi ne-au lăsat să dăm examene doar oral, ca să nu ne chinuie prea tare. Dar am învățat aceleași lucruri ca toți ceilalți studenți”, spune Vasilică Ilieș.

La asociația gălățeană

Ce sprijin pot primi nevăzătorii

Vasilică Ilieș lămurește care sunt beneficiile pentru cei care se înscriu în asociația pe care o păstrește de aproape un an de zile. „Aici avem un profesor, tot nevăzător și el, care îi învață să utilizeze calculatorul, cu ajutorul unui program special. Le înregistrăm, procurăm și împrumutăm audiobookuri. Le dăm, când avem cum, bastoane și alte materiale de ajutor. Din păcate, deși vrem să facem mai multe, nu prea avem cu ce. Bugetul nostru suportă doar două salarii, iar din cotizații (între 12 lei și 100 lei pe an, de membru) abia reușim să întreținem sediul. Nevăzătorii sunt, în genere, oameni săraci. Unii nici cotizația nu-și permit să o plătească. O să încercăm să dezvoltăm un pic latura de sport, cu fotbal, popice și ce vom mai reuși să organizăm. Noi sperăm ca, pe măsură ce află de existența filialei, tot mai mulți nevăzători vor veni să se înscrie în asociație. Chiar îi așteptăm, a mai declarat Vasilică Ilieș.



Cursul Valutar

Valute în cont Curs lei

25 iulie

1 EURO	4,4444
1 DOLAR SUA	4,0459
1 FRANC ELVEȚIAN	4,1045
1 LIRĂ STERLINĂ	5,3194
1 LEU MOLDOVENESC	0,2035
1 GRAM AUR	171,1302

EVENIMENT

Martți, 26 Iulie 2016

3

VIAȚA LIBERĂ

PUBLICITATE

KROM INVEST IFN
CREDITE în maxim 24 ore
pentru persoane fizice
FĂRĂ GIRANȚI și
persoane juridice
în conditii avantajoase.
Telefon: 0236.31.88.27

www.viata-libera.ro

La Universitatea „Dunărea de Jos”

Kinetoterapia a bătut Medicina, la admiterea din acest an

La Universitatea „Dunărea de Jos”, după încheierea primei sesiuni de admitere, cea mai mare concurență se înregistrează, anul acesta, la Facultatea de Educație Fizică și Sport, specializarea Kinetoterapie, unde s-au înscris 100 de candidați pe 18 locuri (5,5 pe loc). La fel de căutată este și specializarea Științe ale Educației, unde la Pedagogia învățământului Primar și Preșcolar sunt 81 de candidați pe 18 locuri la buget (4,5 pe loc).

Facultatea de Medicină și Farmacie se menține în topul celor mai căutate, cu cifre record de înscriși la aproape toate specializările. La Medicină, sunt 297 de înscriși pe 66 de locuri, adică 4,5 pe loc, la Medicină dentară sunt 2,4 pe loc, iar la Farmacie aproape 2 candidați pe un loc bugetat. Cei mai puțini înscriși sunt la specializarea Moașe, unde sunt doar 8 candidați pe 25 de locuri.

La concurență cu Medicina, este și specializarea de Drept de la Științe Juridice, Sociale și Politice, unde sunt 131 de înscriși pe 50 de locuri (2,6 pe loc). La fel de căutată este și specializarea Calculatoare și tehnologia informației, de la Facultatea de



Automatică și Calculatoare, unde sunt 2,3 înscriși pe un loc la buget, iar specializarea Arhitectura Navală de la facultatea cu același nume a reușit să adune 1,6 candidați pe loc.

Și Facultatea de Economie are

multe specializări unde examenul nu va fi chiar floare la ureche, fiind concurență aproape ca pe vremuri: 2,5 pe loc la Finanțe și la Contabilitate, 2,3 pe loc la Cibernetică și la Management, 1,9 pe loc la Administrarea afa-

cerilor și 1,6 pe loc la Marketing. Practic, singura specializare care nu a fost pe placul absolvenților de liceu este Economia, unde s-au înscris doar doi concurenți.

La polul opus, cele mai puțin căutate specializări sunt Filosofia

de la Facultatea de Istorie, unde s-a înscris un singur candidat, și Muzica și Teatrul de la Facultatea de Arte, unde sunt șase, respectiv, trei înscriși. Concurența este, în schimb, la Arte vizuale, unde s-au înscris 12 candidați pe 10 locuri. La Inginerie, sunt specializări, cum ar fi Mecatronica și robotica, care nu au atras niciun candidat. La SIA, cea mai căutată facultate în alți ani, nu s-au ocupat locurile scoase la concurs la nicio specializare, iar Ingineria va avea și în toamnă multe locuri disponibile la aproape toate specializările.

Calendarul concursurilor

Probele scrise, dar și cele practice, la anumite specializări, au început de ieri. Miercuri, concurenții vor avea de susținut, în funcție de opțiuni, examene la engleză, franceză, biologie și economie. De la 9,00 se vor susține probele la algebră, biologie, chimie organică, limbă română. La toate facultățile, cu excepția Medicinii, media finală se va calcula din 50 la sută nota de la bacalaureat și 50 la sută nota de la examenul de admitere.

Roxana Artene Penciu

Când drumul până la „zebră” e prea lung

Sute de pietoni își pun viața în pericol

► Traversarea neregulamentară rămâne sportul preferat de pietonii din Galați

Trecutul străzii este o chestiune în privința căreia educația rutieră nu este niciodată suficientă, mai ales în contextul reformării sistemului de marcate din municipiul Galați. Reconfigurarea trecerilor de pietoni, prin desființarea unora și crearea altora, propice sistemului „undă verde”, pare să fi dat și mai mult apă la moară pietonilor obișnuiți să facă slalom printre mașini, dar și polițiștilor, care au pus la bătaie chitanțierele disciplinatoare.

Numai în ultimele șapte zile, 250 de persoane au fost amendate după ce au fost surprinse traversând anapoda, pietonii reprezentând categoria cea mai drastic sancționată a săptămânii care s-a încheiat, spre bucuria vitezoșilor care nu au mai fost pândiți



cu radarele la orice colț de stradă. Doar 61 de șoferi s-au ales cu câte o amendă pentru acest lucru, în timp ce 55 au încasat sancțiuni pentru că nu au acordat prioritate în trafic. Aproape la fel de mulți, 53, au aflat că lipsa centurii se observă și de la mare distanță și este sancționabilă cu amendă. Numărul total al sancțiunilor date la Codul rutier în ultima săptămână este de aproape 720, valoarea lor depășind suma de 120.000 de lei. Peste 80 de șoferi au rămas fără permisele de conducere, în timp ce 12 se vor chinui să-și recupereze certificatele de înmatriculare ale mașinilor după o vizită prealabilă la RAR.

Șoferi pe culmile beției

Chiar dacă au fost „bătuți” numeric de pietoni, șoferii nu s-au lăsat mai prejos la capitolul gravitate, când a venit vorba de

boroboaze în trafic. Consumul de alcool și șofatul fără permis rămân isprăvile de căpătâi ale inconștienților din trafic. Unul dintre cei patru șoferi depistați la volan având alcoolemii destul de mari cât să fie cercetați penal a fost identificat la Tecuci. Un bărbat de 47 de ani, din localitate, avea o alcoolemie în aerul expirat de 1,56 la mie și a fost oprit în trafic înainte de a produce vreo nenorocire pe una dintre cele mai circulante străzi din municipiul. Bărbatul este anchetat de polițiști și va rămâne pieton. Tot cu dosare penale s-au ales și trei persoane depistate conducând diverse vehicule deși nu dețineau permis. Mopediștii sunt din nou în frunte, relevant fiind cazul unui tânăr de 20 de ani din Gohor, care nu doar că nu avea carnet, dar conducea și un motoscuter neînmatriculat.

Mariana Constandache

Sesizări de pe strada Tecuci

Noi pe unde intrăm în casă?



Am primit la redacție sesizările unor gălățeni de pe strada Tecuci, care se plâng că le sunt închise toate căile de acces, Tecuci - Crizantemelor, Tecuci - Bucureștii Noi și Lidl, și se tem că în caz de urgență nu poate ajunge la ei nici ambulanța.

Am solicitat Primăriei un punct de vedere vizavi de această situație și termene pentru finalizarea lucrărilor. „În acest moment, se poate circula pe strada Crizantemelor din Doja, se poate

ieși în strada Tecuci - pe care se circulă însă mai greu, fiind depăcată. Pe strada Bucureștii Noi se circulă, din Doja, doar până la intersecția cu Tecuci. Termenul pentru tronsonul Coșbuc - Crizantemelor este 8 august, dar fără asfaltare, iar pentru tronsonul Coșbuc - IFR este 20 august, tot fără asfaltare. Lucrarea va fi total finalizată în luna octombrie”, ne-a comunicat Primăria.

Anca Melinte

Illegal în România A trecut Prutul înot

Polițiștii de frontieră din cadrul Sectorului Oancea au fost informați de către o persoană de sprijin că a observat în apropierea râului Prut un individ care nu își justifică prezența în zonă. Oamenii legii au ajuns la fața locului și au procedat la conducerea persoanei în cauză, care nu avea documente de identitate, la sediul Sectorului Oancea, pentru verificări. Din cercetările efectuate împreună cu autoritățile statului vecin și din declarațiile bărbatului, polițiștii au stabilit faptul că acesta este Sergiu B., din Republica Moldova, în vârstă de 24 de ani, care a trecut înot râul Prut, cu intenția de a-și găsi un loc de muncă în România. În cauză, se efectuează cercetări sub aspectul săvârșirii infracțiunii de intrare în țară prin trecerea ilegală a frontierei de stat. În baza acordurilor încheiate între România și Republica Moldova, tănărul a fost predat autorităților statului vecin.

Teodora Miron

Lucrări pe strada Anghel Saligny Măine, 12 ore fără apă potabilă

Printr-un comunicat de presă remis redacției, SC Apă Canal anunță că în data de 27 iulie, între orele 8,00 și 20,00, 11 blocuri și un punct termic nu vor beneficia de apă potabilă, iar alte 28 de blocuri vor primi apă cu țărâita. Măsura este necesară în contextul lucrărilor de modernizare a străzii Anghel Saligny. Constructorul a solicitat sistarea apei, pentru a putea executa lucrări de cuplare și punere în funcțiune a unei conducte, în strada Anghel Saligny, lucrările fiind imposibil de executat în alte condiții.

Astfel, se va întrerupe alimentarea cu apă potabilă a blocurilor 5A, 5B, 4A, 4B, 4C, 3A, 3B, 3C, 3D, 3E, 3F la a punctului termic SC 17. Potrivit companiei, vor avea apă potabilă cu presiune redusă la etajele superioare blocurile: E6, E7, E8, B10, B11, B12, B13, B14, A23, A24, A25, A26, A27, Roza 2, Nufăr 4, Nufăr 5, Nufăr 6, Nufăr 7, Nufăr 8, Flora 1, Flora 2, Crin 1, Crin 2, Bujor 1, Bujor 2, Bujor 3, Bujor 4, Bujor 5.

Anca Melinte

Lucrări pe ultima sută de metri

Intrarea la Plaja ”Dunărea” va costa doi lei



„La câtau suferit gălățenii până acum, am putea să lăsăm acces liber. Nu cred că putem vorbi de sume extrem de importante pe care le-am putea colecta și nici standardele nu sunt așa de ridicate încât să putem pretinde taxă de acces”, declara primarul municipiului Galați, Ionuț Pucheanu, la începutul acestei luni, când a

descins la Plaja „Dunărea”, pentru a vedea ce se poate face pentru ca gălățenii să se bucure măcar de băi de soare, dacă nu și de bălăceală. Ei bine, la ședința de joi va fi supus aprobării aleșilor prețul biletului de intrare la Plaja de acces”, declara primarul municipiului Galați, Ionuț Pucheanu, la începutul acestei luni, când a

De ce doi lei? Având în vedere gradul de funcționare a locului de agrement, respectiv, folosirea doar a plajei de nisip și a grătarelor, autoritățile consideră că acești doi lei reprezintă o sumă mică și că pot acoperi minimum de cheltuieli de administrare a locului de agrement.

Și dacă tot veni vorba de administrare, tot la ședința de joi, aleșii plănuiesc să dea obiectivul în administrarea Fundației Sportul Gălățean și să modifice organigrama și cotizația acesteia. Astfel, de plajă se vor ocupa 11 salariați temporari (un administrator, patru casieri și șase îngrijitori), iar cotizația anuală pentru Fundația Sportul Gălățean se majorează de la 1.272.800 de lei/an la 1.315.240 de lei/an.

Ținând cont de toate aceste pregătiri, autoritățile dau asigurări că, de la 1 august, Plaja „Dunărea” va fi funcțională, desigur doar pentru băi de soare și grătare.

Anca Melinte

Ieri-dimineață

Tentativă de suicid în Penitenciarul Galați

Un bărbat de 42 de ani, aflat în arest preventiv în Penitenciarul de Maximă Siguranță Galați, și-a tăiat venele, încercând să-și pună capăt zilelor. Incidentul a avut loc ieri, în jurul orei 9,00 dimineață. Deținutul este suspect de comiterea infracțiunii de omor calificat. „În momentul în care se afla în camera de deținere, bărbatul și-a provocat o plagă tăiată la plica cotului stâng, folosind o lamă de ras. A fost dus de urgență la cabinetul medical din penitenciar, iar mai apoi a fost transferat cu un echipaj SMURD la Spitalul de Urgență. Nu se cunosc cauzele care l-au făcut să comită acest gest și se face o anchetă internă în acest sens. Mai mult, se va face și o anchetă disciplinară”, a declarat Simona Costache, purtătorul de cuvânt al Penitenciarului Galați. Pentru că se afla într-o stare gravă, bărbatul a fost operat de urgență.

Remus Basalic

Două avarii, în mai puțin de 12 ore

Apă cu intermitență, în zona centrală

Mai multe blocuri din centrul orașului, printre care Lăstun, Cocor și Egreta, au avut probleme cu lipsa apei potabile, duminica trecută. Prima dată, apa a fost oprită în urma unei avarii, iar conform cetățenilor, cei de la Apă Canal dădeau asigurări că problema se va remedia în mai puțin de două ore. „Am sunat la Apă Canal pe la ora cinci după-amiaza, pentru că abia ajunsesem acasă și nu aveam apă deloc. Mi s-a zis că e o problemă la pasajul subteran și că se rezolvă. Pe la șase a venit un pic apa, dar nu a durat mult și iar am rămas fără. Am sunat iar și mi s-a zis că se vor lua măsururi. După vreo oră am sunat iar și mi s-a zis că nu este presiune în zona blocului meu și că se fac măsurători, iar în caz de nevoie va fi înlocuită o piesă. Pe la 10 seara a venit apa numai bine, cu presiune. Azi dimineață (n.r. - luni), iar nu aveam apă. Mi s-a zis că este o nouă avarie, la care se lucrează”, ne-a explicat un domn de 45 de ani, care locuiește la blocul Egreta. Reprezentanții Apă Canal au dat asigurări că furnizarea apei a fost reluată în condiții normale și că toate avariile au fost rezolvate. „Am avut mai multe avarii, s-a lucrat și duminică seara, și noaptea pentru remedierea lor. Au fost schimbate mai multe piese avariate, iar acum furnizarea apei se face în condiții normale”, ne-a declarat Cornelia Arnăutu, din partea Apă Canal.

Florin Răvdan

La Casa Cuza Vodă Sărbătorirea Crucii Roșii Române

Muzeul de Istorie „Paul Păltânea”, în parteneriat cu Biblioteca „V.A. Urechia”, Crucea Roșie Română (Filiala Galați) și Serviciul Județean Galați al Arhivelor Naționale, organizează mâine, 27 iulie, începând cu ora 11,15, la Muzeul „Casa Cuza Vodă”, o serie de activități sub genericul „Crucea Roșie în slujba umanității”, menite să marcheze sărbătorirea a 140 de ani de la înființarea Crucii Roșii Române. Cu acest prilej, muzeograful Mariana Delia Pohrib va susține o expunere referitoare la contextul istoric internațional și personalitatea celui care a contribuit în mod covârșitor la fondarea Crucii Roșii Internaționale.

Iasmina Stoianovici

Inconștiență

Peste 20 de animale crescute într-un apartament

În urma verificărilor efectuate la un imobil situat în Galați, pe strada Regiment 11 Siret, polițiștii locali au constatat că un locatar crește în apartamentul său 20 de pisici și trei câini. Cum acest lucru a creat disconfort vecinilor, gălățeanul a fost sancționat contravențional cu o amendă în valoare de 200 de lei, în conformitate cu prevederile HCL 307/2006.

Teodora Miron

Șofer neatent

Amendat pentru că circula pe interzis

Gălățeanul N.I., de 23 de ani, aflat la volanul unui autoturism, a circulat pe strada Democrației, pe itinerarul strada Sfântul Spiridon spre strada Traian, nerespectând semnificația indicatorului rutier „Accesul interzis”. Acesta a fost motivul pentru care polițiștii locali l-au amendat cu 250 de lei și i-au dat și două puncte penalizare.

Teodora Miron

www.viata-libera.ro

Informații utile dacă avem procese în derulare

si legea

Condamnat la închisoare cu suspendare

Polițistul “manechin”, nemulțumit de pedeapsă

Mircea Rusu, cunoscut drept „polițistul manechin”, acuzat de fapte de corupție de procurorii Direcției Naționale Anticorupție – Serviciul Teritorial Galați, este nemulțumit de sentința primită la Tribunalul Galați. Nemulțumit și procurorii DNA, ambele părți formulând apel în acest dosar. Astfel, cauza a fost înregistrată la Curtea de Apel Galați, unde a primit termen pe data de 29 septembrie.

Mircea Rusu a primit la Tribunalul Galați o pedeapsă de un an de închisoare cu suspendare. Rusu a primit două condamnări, una de nouă luni și una de zece luni, pentru faptele comise, judecătorii contopindu-le și aplicând un spor de două luni. Polițistul s-a ales și cu câteva drepturi interzise.

În același dosar au fost judecați și alți trei inculpați, Viorel Claudiu Andrei și Lucian Isabel Dobri, colegi cu Rusu, și fostul șef al acestuia, Florin Balcan. Cei trei au fost achitați de magistrații gălățeni, acesta fiind, cel mai probabil, motivul de nemulțumire al procurorilor DNA. Cei patru au fost cercetați și judecați pentru abuz în serviciu și omisiunea sesizării. Mai exact, „manechinul lui Bote”, cum era numit Mircea Rusu, i-ar fi asigurat protecție unui amic, în așa fel încât acesta a reușit să dea o țeapă de 60.300 de lei. Procurorii DNA au arătat și faptul că Viorel Claudiu Andrei și Lucian Isabel Dobri au intrat în bancă și l-au ridicat pe „protejat”, care se angajase să le vândă țeavă unor afaceriști, iar după ce aceștia i-au semnat file cec în valoare de 60.300 de lei, el a fost ridicat de Poliție. Banii reprezentau avansul pentru o marfă ce n-a mai fost virată niciodată. Ulterior, afaceriștii nu au mai dat de el, motiv pentru care i-au făcut plângere penală. Decizia care se va da la Curtea de Apel va fi definitivă.

Teodora Miron

Unde și cât plătim taxele judiciare de timbru

Conform informațiilor furnizate de Tribunalul Galați - Biroul Local pentru Expertize Judiciare Tehnice Contabile Galați, taxa judiciară de timbru trebuie plătită la Direcția de Taxe și Impozite din cadrul Primăriei Galați sau la CEC. Taxele judiciare de timbru se plătesc de debitorul taxei în numerar, prin virament sau în sistem on-line, într-un cont distinct de venituri al bugetului local „Taxe judiciare de timbru și alte taxe de timbru”, al unității administrativ-teritoriale în care persoana fizică are domiciliul sau reședința ori, după caz, în care persoana juridică are sediul social.

Conform legislației în vigoare, taxele judiciare de timbru au valori diferite în funcție de tipul acțiunii din instanță. Iată care sunt valorile pe care trebuie să le achitați, în funcție de natura cererilor formulate în cursul procesului sau în legătură cu un proces civil:

- a) cereri de recuzare în materie civilă - pentru fiecare participant la proces - pentru care se solicită recuzarea - 100 de lei;
- b) cereri de strămutare în materie civilă - 100 de lei;
- c) cereri de repunere în termen - 20 de lei;
- d) cereri de perimare - 20 de lei;
- e) cereri de reexaminare împotriva încheierii prin care au fost stabilite amenzile judiciare și despăgubirile potrivit art. 190 din Codul de procedură civilă - 20 de lei;
- f) cereri de reexaminare împotriva încheierii de anulare a cererii de chemare în judecată, formulate potrivit art. 200 alin. (4) din Codul de procedură civilă - 20 de lei;
- g) cereri pentru repunerea pe rol, când suspendarea judecării se datorează părților - 50 la sută din taxa judiciară de timbru pentru cererea sau acțiunea a cărei judecare a fost suspendată;
- h) cereri pentru refacerea înscrisurilor și a hotărârilor dispărute - 50 de lei;
- i) cereri pentru eliberarea

de copii simple de pe înscrisurile aflate la dosar, atunci când sunt efectuate de către instanță - 0,20 de lei/pagină;

j) cereri pentru legalizarea de copii de pe înscrisurile aflate la dosar, pentru fiecare exemplar de copie - un leu/pagină;

k) cereri pentru eliberarea oricăror altor certificate prin care se atestă fapte sau situații rezultate din evidențele instanțelor de judecată ori cu privire la dosarele aflate în arhiva acestora - un leu/pagină;

l) cereri pentru eliberarea de către instanțele judecătorești de copii de pe hotărârile judecătorești, cu mențiunea că sunt definitive, se taxează cu cinci lei pentru fiecare exemplar de copie.

Taxe în dosarele administrative

În materia contenciosului administrativ, cererile introduse de cei vătămați în drepturile lor printr-un act administrativ sau prin refuzul nejustificat al unei autorități administrative de a le rezolva cererea referitoare la un drept recunoscut de lege se taxează după cum urmează:

a) cererile pentru anularea actului sau, după caz, recunoașterea dreptului pretins, precum și pentru eliberarea unui certificat, a unei adevărinite sau a oricărui altui înscris - 50 de lei;

b) cererile cu caracter patrimonial, prin care se solicită și repararea pagubelor suferite printr-un act administrativ - 10 la sută din valoarea pretinsă, dar nu mai mult de 300 de lei.

Acțiunile, cererile, obiecțiunile, contestațiile introduse la instanțele judecătorești în temeiul Legii nr. 85/2006 privind procedura insolvenței, cu modificările și completările ulterioare, al Ordonanței Guvernului nr. 10/2004 privind falimentul instituțiilor de credit, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 287/2004, cu modificările și completările ulterioare, și al Legii nr. 503/2004 privind redresarea financiară, falimentul, dizolvarea și lichidarea voluntară în activitatea de asigurări, cu



Conturi în care se poate plăti

Conform informațiilor publicate pe site-ul Tribunalului Galați, taxa judiciară de timbru se poate achita în contul nr. RO 22 TREZ 30621070203XXXXX al Primăriei municipiului Galați pentru debitorii taxei judiciare de timbru al căror domiciliu/reședință/sediu social de află pe raza Unității Administrativ-Teritoriale a municipiului Galați, în conformitate cu prevederile art. 40 alin.1 din O.U.G. nr. 80/2013 privind taxa judiciară de timbru.

Taxa privind expertizele judiciare, tehnice și contabile se poate achita în contul nr. RO86CECEGL0137RON0132972, deschis la CEC Galați, pentru plăți prin virament (ordin de plată) sau în contul nr. RO64CECEGL01G9RON0490731, deschis la CEC Galați, pentru plăți cu numerar. Codul fiscal al Primăriei municipiului Galați: 3814810 CUI: 8609468 conform adresei: nr. 16625/04.06.2008

modificările și completările ulterioare, se taxează cu 200 de lei.

Cererile de competență instanțelor judecătorești având ca obiect înregistrări în registrul comerțului se taxează cu 100 de lei.

Cereri pentru autorizarea traducătorilor și interpreților - 300 de lei.

Timbru în căile de atac

Cererile pentru exercitarea apelului împotriva hotărârilor judecătorești se taxează cu 50 la sută din:

a) taxa datorată pentru cererea sau acțiunea neevaluabilă în bani, soluționată de prima

instanță, dar nu mai puțin de 20 lei;

b) taxa datorată la suma contestată, în cazul cererilor și acțiunilor evaluabile în bani, dar nu mai puțin de 20 de lei.

Recursul împotriva hotărârilor judecătorești se taxează cu 100 de lei dacă se invocă unul sau mai multe dintre motivele prevăzute la art. 488 alin. (1) pct. 1 - 7 din Codul de procedură civilă.

În cazul în care se invocă încălcarea sau aplicarea greșită a normelor de drept material, pentru cereri și acțiuni evaluabile în bani, recursul se taxează cu 50 la sută din taxa datorată la suma contestată, dar nu mai

puțin de 100 de lei. În aceeași ipoteză, pentru cererile neevaluabile în bani, cererea de recurs se taxează cu 100 de lei.

Taxele judiciare de timbru se plătesc anticipat, cu excepțiile prevăzute de lege.

Taxele judiciare de timbru se plătesc de debitorul taxei în numerar, prin virament sau în sistem on-line, într-un cont distinct de venituri al bugetului local „Taxe judiciare de timbru și alte taxe de timbru”, al unității administrativ-teritoriale în care persoana fizică are domiciliul sau reședința ori, după caz, în care persoana juridică are sediul social.

Teodora Miron

BREVIAR JURIDIC

Soluționarea conflictelor de muncă pe cale judiciară

Codul muncii prevede că judecarea conflictelor de muncă este de competența instanțelor judecătorești, stabilite potrivit legii.

Astfel, instanța competentă să soluționeze conflictele individuale de muncă în primă instanță este tribunalul în a cărui circumscripție teritorială își are domiciliul sau locul de muncă reclamantul.

Cele mai multe conflicte individuale de muncă aflate pe rolul instanțelor de judecată se referă la contestații împotriva deciziei de concediere, acțiuni privind răspunderea patrimonială, acțiuni pentru plata drepturilor bănești (salarii, sporuri, prime etc.), contestații împotriva deciziei de sancționare disciplinară și altele.

Sesizarea instanței de judecată se face printr-o cerere scrisă.

Această cerere trebuie să cuprindă elementele prevăzute de Codul de procedură civilă, și anume :

- numele și prenumele, domiciliul sau reședința părților, iar pentru persoane juridice, denumirea și sediul lor, codul numeric personal sau, după caz, codul unic de înregistrare ori codul de identificare fiscală ale reclamantului, precum și ale părâtului, în măsura în care acestea sunt cu-



noscute de reclamant;

- numele, prenumele și calitatea celui care reprezintă partea în proces, iar în cazul reprezentării prin avocat, numele, prenumele acestuia și sediul său profesional;

- obiectul cererii și valoarea acestuia (dacă este evaluabil în bani) și modul de calcul prin care s-a ajuns la determinarea valorii respective;

- precizarea motivelor de fapt și de drept pe care se întemeiază cererea;

- indicarea probelor pentru fiecare capăt de cerere;

- semnătura reclamantului sau a reprezentantului acestuia

(mandatar sau avocat), iar dacă reclamantul este persoană juridică, semnătura reprezentantului legal și ștampila.

În raport de natura litigiului, Codul muncii stabilește diferite termene de sesizare a instanței de judecată.

Dintre aceste termene menționăm:

- 30 de zile calendaristice de la data în care a fost comunicată decizia unilaterală a angajatorului privind încheierea, executarea, modificarea, suspendarea sau încetarea contractului individual de muncă;
- 30 de zile calendaristice de la data în care a fost comunicată

decizia de sancționare disciplinară;

- 3 ani de la data nașterii dreptului la acțiune, în situația când se solicită plata unor drepturi salariale neacordate sau a unor despăgubiri către salariat, precum și în cazul răspunderii patrimoniale a salariaților față de angajator.

Cererea de chemare în judecată este scutită de taxa judiciară de timbru și se soluționează în regim de urgență.

În Codul muncii se precizează că termenele de judecată nu pot fi mai mari de 15 zile, însă în practica unor instanțe de judecată, din diferite motive (ex. supraaglomerarea sedințelor de judecată), aceste termene sunt, de regulă, mai lungi.

Prin derogare de la dreptul comun, Codul muncii prevede că sarcina probei în conflictele de muncă revine angajatorului care este obligat să depună dovezile în apărarea sa până la prima zi de înfățișare.

Se pot administra orice fel de probe (înscrișuri, interogatoriu, martori, expertiză etc.) pe care părțile le consideră necesare în proces.

Întrucât procedura de soluționare a conflictelor de muncă trebuie să se desfășoare în

regim de urgență, instanța de judecată are dreptul să decadă din beneficiul probei admise partea care a solicitat-o, dacă întârzie nejustificat administrarea acesteia.

Hotărârea instanței de fond se motivează și se comunică părților în termen de cel mult 30 de zile.

Această hotărâre poate fi atacată numai cu apel la instanța ierarhic superioară.

Termenul de formulare a apelului este de 10 zile de la data comunicării hotărârii.

Cererea de apel este, de asemenea, scutită de taxa judiciară de timbru și se depune la instanța care a pronunțat hotărârea atacată, respectiv la tribunalul avari fi soluționată de Curtea de Apel.

De menționat că motivele apelului trebuie să fie depuse tot în termenul de 10 zile de la comunicarea hotărârii.

Decizia pronunțată de Curtea de Apel nu mai poate fi atacată cu recurs, ci doar cu contestație în anulare sau cerere de revizuire, dacă există unul sau mai multe dintre motivele prevăzute limitativ de Codul de procedură civilă.

Judecător Eugen Mortu, Tribunalul Galați

Polițistul de la Fârțânești Acuzat de luare de mită, nemulțumit de controlul judiciar

Polițistul de la Fârțânești, Daniel Mihai, acuzat de procurorii Parchetului de pe lângă Tribunalul Galați de luare de mită, rămâne sub control judiciar. Asta au decis de curând magistrații Tribunalului Galați, care au stabilit și un nou termen de judecată în dosarul polițistului. Nemulțumit de această decizie, Daniel Mihai a formulat deja contestație, urmând ca dosarul să ajungă la Curtea de Apel Galați.

Daniel Mihai, agent de poliție din cadrul I.P.J. Galați - Secția 5 Poliție Rurală Rădești - Post de Poliție Fârțânești, care a lucrat și ca ajutor de șef de post la Corni și Fârțânești, a devenit, în februarie 2014, șef de post la Fârțânești. În timp ce ocupa această funcție, polițistul a fost prins în flagrant, în decembrie 2015, când primea 500 de euro mită. Flagrantul a fost organizat de către ofițerii Direcției Generale Anticorupție - Serviciul Județean Anticorupție (SJA) Galați, sub coordonarea unui procuror desemnat din cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul Galați.

Flagrantul a fost organizat după ce doi cetățeni din Fârțânești, nemulțumiți de atitudinea despotică a agentului, au sesizat faptul că Daniel Mihai le-a cerut suma de 1.500 de euro pentru a-și trafica influența pe lângă un procuror al Parchetului de pe lângă Judecătoria Târgu Bujor, pentru ca acesta să soluționeze în mod favorabil un dosar penal întocmit pe numele unuia dintre denunțatori.

Dosarul penal fusese întocmit după ce denunțatorul a fost oprit în trafic de un echipaj de poliție, din care făcea parte și Daniel Mihai, agenții constatând că bărbatul emana halenă alcoolică și nu avea nici ITP-ul în termen pentru mașina pe care o conducea. În urma testării cu aparatul Drager, s-a constatat faptul că șoferul avea o alcoolemie de 0,50 mg/l.

Pentru faptele sale, Daniel Mihai va fi rechemat în fața judecătorilor pe 9 septembrie, când va fi noul termen de judecată din dosarul său.

Teodora Miron

Amendă Șofer violent

Polițiștii locali l-au sancționat contravențional cu avertisment scris, conform OUG 195/2002 și cu o amendă de 200 de lei, sub incidența Legii 61/1991, pe gălățeanul T.M.C., de 27 de ani.

Tânărul a oprit voluntar autoturismul, în sensul giratoriu de la intersecția străzilor Galați cu Oțelariilor, iar la solicitarea agentului constator de a se pune în mișcare, a refuzat categoric.

Totodată șoferul a adresat injurii, expresii vulgare și amenințări cu acte de violență, la adresa polițiștilor locali.

Teodora Miron

Alcoolul reprezintă una dintre cauzele directe ale apariției și dezvoltării cancerului, atrage atenția un grup de cercetători din Noua Zeelandă. Mai exact, o analiză a probelor medicale a demonstrat legături de cauzalitate între consumul de alcool și cancerul declanșat în șapte zone din organism: orofaringe, laringe, esofag, ficat, colon, rect și sânii femeilor, a declarat profesorul Jennie Connor.

MEDICINĂ

Martți, 26 Iulie 2016

5

VIAȚA LIBERĂ

www.viata-libera.ro

Protest fără precedent inițiat de „Solidaritatea Sanitară”

Stop gărzilor suplimentare incorect plătite!

„Un medic din spitalele gălățene este nevoit să efectueze chiar și opt sau nouă gărzi lunar, în condițiile în care legea prevede o singură gardă pe lună” „Sindicaliștii cer, sub amenințarea protestului, ca toate orele suplimentare să fie plătite, luându-se în calcul și sporurile aferente

Federația „Solidaritatea Sanitară” a inițiat recent o acțiune de protest ca răspuns la modul în care sunt reglementate prin lege serviciile de gărzi efectuate de către medicii din spitale. Sindicaliștii amenință astfel cu un protest fără precedent în sistemul sanitar românesc, care prevede ca medicii să refuze să mai facă gărzi suplimentare. Sindicaliștii propun această formă de protest după ce negocierile pe care le-au purtat cu Ministerul Sănătății pe această temă nu au ajuns la niciun rezultat.

„Situția dramatică în care se găesc medicii”

În comunicatul dat publicității, Federația „Solidaritatea Sanitară” arată că refuzul medicilor de a efectua gărzile suplimentare poate conduce la blocarea sistemului sanitar. „Având în vedere faptul că negocierile cu reprezentanții ai Ministerului Sănătății, purtate în data de 22.07.2016, au evidențiat riscul ca medicii care efectuează gărzile suplimentare să nu beneficieze de o serie de drepturile legale, iar rezultatele studiului realizat pe această temă au indicat situația dramatică în care se găesc medicii care efectuează gărzi, Federația «Solidaritatea Sanitară» a recomandat tuturor medicilor care efectuează gărzi să nu semneze contractele individuale de muncă cu timp parțial pentru efectuarea gărzilor suplimentare (prevăzute de OUG nr. 20/2016), dacă nu le sunt menționate expres în aceste contracte următoarele drepturi: dreptul la un spor cuprins între 25 la sută și 75 la sută (25 la sută este minimul obligatoriu); dreptul la toate sporurile pentru condițiile de muncă aplicabile la locul de desfășurare a gărzilor și la sporul de noapte; dreptul la concediul de odihnă pentru contractele individuale de muncă aferente gărzilor suplimentare; dreptul de a nu lucra continuu mai mult de 24 de ore; dreptul de a avea liber după gardă cel puțin 24 de ore”, se arată în comunicat.

Sindicaliștii au publicat și o petiție „pentru apărarea drepturilor medicilor care efectuează gărzi”, document care până la ora redactării acestui material fusese



semnat de 1.610 medici, dintre care 29 din Galați. În momentul semnării, în numele fiecărui semnatar este transmis automat un e-mail către adresele de e-mail ale Ministerului Sănătății, Ministerului Muncii și Guvernului prin intermediul căruia semnatarul solicită drepturile prezentate în petiție și își exprimă susținerea pentru acțiunile Federației „Solidaritatea Sanitară” care vizează apărarea/obținerea acestor drepturi.

Războiul comunicatelor

Ministerul Sănătății a răspuns printr-un comunicat de presă

inițiativei sindicaliștilor. În acest document, autoritățile arată că „gărzile efectuate de personalul medical în afara programului de lucru vor fi făcute de la 1 august pe baza unui contract de muncă separat și plătite în baza legislației actuale”. Răspunsul nu i-a mulțumit pe reprezentanții Federației „Solidaritatea Sanitară”, care arată, tot într-un comunicat, faptul că Federația „nu a afirmat nicodată că gărzile suplimentare normei de bază, ce vor face obiectul unui contract individual cu timp parțial, nu vor fi plătite. Plata acestora este stabilită în cadrul OUG nr. 20/2016. Problema o reprezintă

semnificația diferită a cuvântului «plată» (drepturi salariale) pe care o dă Ministerul Sănătății față de noi. Cu alte cuvinte, în discuție este cuantumul plăților, respectiv acordarea tuturor drepturilor aferente acestora, așa cum le-am precizat în mod public, solicitările noastre fiind clare”.

Conform legii, un medic are obligația de a face o gardă pe lună. Restul gărzilor sunt considerate ore suplimentare, pentru care doctorii nu primesc însă niciun fel de sporuri, așa cum, în mod normal, ar avea dreptul. Este vorba despre sporul de muncă suplimentară, despre

Direcția de Sănătate Publică Galați are program de lucru cu publicul de luni până vineri, în intervalul orar 10,00-15,00. Sediul central al instituției se află pe strada Brăilei, nr. 177, la parterul Spitalului Clinic de Urgență „Sf. Andrei”. Numărul de telefon de la secretariat este 0236.463.704, iar adresa de e-mail la care puteți face sesizări sau solicita informații este dspgl@dsp-galati.ro.

Petiție pornită de la Timișoara Fără mănuși cu talc în sălile de operație

Specialiștii de la Clinica de Chirurgie Vasculară a Spitalului Județean din Timișoara luptă ca mănușile cu talc, despre care spun că sunt nocive, să nu mai fie folosite în sistemul sanitar din România. Din cauza cantității semnificative de talc pe care aceste mănuși o conțin, mâinile medicilor au de multe ori de suferit, spun inițiatorii petiției. „Am făcut un episod de dermatită, care s-a dovedit a fi din cauza folosirii mănușilor cu talc”, a spus Georget Țăranu, medic primar de chirurgie vasculară, potrivit Digi 24. „Mănușile acestor pudrate nu conțin doar talc, conțin diverse alte substanțe, iar în cazul acestor substanțe este dovedit că provoacă reacții adverse, alergii, conjunctivite, deci practic provoacă tot felul de boli suplimentare”, a spus și Mihai Ionac, inițiator al petiției.

Dacă mănușile pudrate se rup în timpul intervențiilor chirurgicale, pacientul este expus unui risc mai mare de infecții și se poate recupera mai greu. În străinătate, mănușile cu talc folosite în chirurgie țin deja de un capitol încheiat al medicinei. În Germania, spre exemplu, nu se mai folosesc de 20 de ani, iar în Statele Unite ale Americii au fost interzise în mai multe spitale, tocmai din cauza complicațiilor pe care le pot cauza.

„Lansarea petiției «Oprți utilizarea mănușilor cu talc» se dorește a fi o campanie de informare. Vrem să spunem că, dacă au de ales, atât pacienții, cât și medicii care intră în contact cu mănușile chirurgicale trebuie să aleagă mănușile fără talc”, a explicat Mircea Popoiu, medic rezident în Clinica de Chirurgie Vasculară a Spitalului Județean din Timișoara.

Petiția, semnată deocamdată de aproape 250 de persoane, și studiul de caz care stă la baza ei vor fi trimise la Ministerul Sănătății, în luna august. Printre numeroasele complicații favorizate de folosirea mănușilor chirurgicale cu talc se numără și cele cardiovasculare, neurologice, oftalmologice sau de fertilitate, mai atrag atenția inițiatorii campaniei.

Pagină realizată de

Remus Basalic

remus@viata-libera.ro

Clinica oftalmologică
Optimed
Dr. Dobre Xenia
medic primar oftalmolog,
doctor în medicina
Str. Sf. Spiridon, Nr. 18, Centru
Tel./Fax: 0236/410035,
0730 004 070
Offerim servicii de înaltă calitate,
consultatii copii și adulți,
interventii chirurgicale, laser,
imagistica (computer tomograf
ocular), optica medicală.
Nou - Optică medicală
Str. Oțelarilor nr. 5C,
Micro 21
Tel : 0336 401 740

Cabinet OBSTETRICĂ - GINECOLOGIE
Dr. STĂTESCU MARIANA
medic primar
Str. Melodie, bl. B8, ap.11
(lângă Potcoava de Aur).
PROGRAMĂRI LA
TEL.: 0236461426; 0740609016
zilnic: 15^h - 18^h, sâmbăta: 10^h - 12^h
➤ Ecograf VOLUSON.
➤ Ecografie obstetricală -
ginecologie abdominală și
sondă endovaginală;
➤ Avort medical;
➤ Ecografie mamară;
• Consultații; sfaturi contraceptive
(montări sterilite);
• Ex. citobacteriologic;
• Chiuretaje uterine (anestezie generală);
• Colposcopie;
• Cauterizări col.

Centrul de recuperare
medicală GIRALMED oferă
• FIZIOTERAPIE
• ORTOPEDIE
• NEUROLOGIE PEDIATRICA
• PSIHOLOGIE
• MEDICINĂ GENERALĂ
Program:
L-V: 10,00 - 18,30
S: 10,00 - 13,00
Programări la tel.
0236.413.412,
0735.534.784 sau în
str. Basarabiei nr. 111.

OPTIROM
LABORATOR OPTIC
CONSULTAȚII OPTOMETRICE
GRATUITE-ZILNIC ÎNTRE ORELE 09-16
APARATURĂ COMPUTERIZATĂ
Micro 19, bl. S3, parter
Telefon 0236 464246
Cabinet oftalmologic
Medic specialist
DROZAN CORNELIU
Program: Luni-Vineri: 9⁰⁰-20⁰⁰
Sâmbătă: 9⁰⁰-14⁰⁰

Medic primar oftalmolog
Dr. ȘERBAN COSTIN
• consultații și tratamente
pentru adulți și copii;
• programări pentru operații
cataractă prin
FACOEMULSIFICARE cu
implant lentilă intraoculară
foldabilă;
• diagnosticare-urmărire
glaucom;
• prescripții lentile clasice,
progresive și de contact.
Program: L/M/V: 17.00-20.00; S: 10.30-15.00
Str. Albatros, bl. M,
ap. 23(Complex
Spicul) **Telefon**
0236 412033

Dr. R. MAZILESCU
Dr. C. TIUTIUCA
medici primari oftalmologi
20 DE ANI DE EXPERIENȚĂ ÎN PEDIATRIE ȘI OFTALMOLOGIE
• Lentile de contact: BAUSCH & LOMB, JOHNSON & JOHNSON,
CIBA-VISION
• Execuție computerizată a ochelarilor
• Consultații complete computerizate
• Corecție vizuală personalizată
• Controale periodice
• Fișe medicale
• Tratamente
Program:
L, Ma, Mi, J, V: 9⁰⁰-20⁰⁰
S: 9⁰⁰-13⁰⁰
Relații și programări
la tel. 0236 419992,
(între Casa Roșie și stadionul Oțelul) 0728 891614, 0725 548174

CABINET OBSTETRICĂ - GINECOLOGIE
Dr. Botezatu Costache
• Consultații
• Chiuretaje biopsice
• Tratamente sterilitate
• Videocolposcopie
Ecografie vaginală
Ecografie generală
• Cauterizări cu unde
radio-ERAD
• Histeroscopie
Ecografie 3D/4D
Ecograf ACCUVIX V20
Str. Domnească, nr. 22, bl. F.
ap. 25(Școala de Măștișii MODERN) Luni-Fineri 16 - 20
Telefon: 0236 463 555
www.doctorbotezatu.ro Sâmbătă 9 - 12

Loc fruntaș la un concurs de șah-veterani

* **La Vaslui** s-a desfășurat Campionatul Național de șah pentru veterani, concurs în care gălățeanul Ionel Covrig (ACS Genius) s-a clasat pe locul doi (la egalitate cu învingătorul) cu 5 puncte în 7 runde. În același concurs, Mihai Tufă (Clubul Diana) s-a clasat pe locul 11, iar Florin Prisecaru (Genius) locul 13, cu câte 4 puncte.

Altfel, în a șasea ediție a Trofeului Șah Urban's Brăila, câștigat de brăileanul Mihăiță Dan, cei mai bine clasati gălățeni au fost: Gabriel Voicu (Șah Club) - locul 2 cu 5 puncte, Dragoș Andrei Antonică (Diana) - locul 3 cu 5 p, Constantin Călinoiu (Diana) - locul 5 cu 5 p, Gabriel Popa (Diana) - locul 6 cu 4,5 p, Alexandru Crăciun (ACS Smart) - locul 7 cu 4,5 p, Iulian Marinică Gălățanu (Șah Club) - locul 8 cu 4,5 p, Lucian Jugaru (Șah Club) - locul 9 cu 4,5 p și Iulian Cristi Coca (Smart) - locul 10 cu 4,5 puncte.

* **Reprezentativa masculină de baschet senioria** Româniaeajuns la Sao Paolo, pentru cele două meciuri amicale în compania puternicei selecționate a Braziliei, echipă care la începutul lunii august va participa Jocurile Olimpice 2016. În prima partidă, naționala noastră, cu Orbeanu și Gutoaia în echipă, a fost depășită net de gazde, cu 90-45.

* **Atacul terorist de la sfârșitul săptămânii trecute** a impresionat foarte multă lume, printre cei afectați fiind și gălățeanul Petrică Poalelungi, participant, în 1972, la Jocurile Olimpice de la Munchen. „Am retras clipele de groază din 1972, când comandoul palestinian a masacrat delegația Israelului. Delegația României se afla în apropierea locului atacului, am trăit clipe de groază și, ce s-a întâmplat acum în Germania, m-a afectat foarte mult. Eu am crezut, atunci, că asemenea atrocități nu se vor mai petrece”, a declarat Poalelungi, component al lotului olimpic de lupte al României.

* **Turneul final** (Under 14) al concursului de tenis „Trofeul Spartacus DJST Brăila” a fost câștigat de Bogdan Damian (Tenis Club Vaslui) care a dispus de Costin Ion (Dacia Galați) cu 7-5, 6-4.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Are peste „suta de kile” și nu e vorba de obezitate

Un uriaș de 12 ani, “comoara” din sala de haltere

≡ Cea mai recentă „comoară” descoperită de antrenorii de la Dunărea o reprezintă singurul halterofil din țară la această vârstă cu peste 80 de kilograme și „viteză și mobilitate ideale pentru a deveni cel puțin campion european”

Campionatul Național de haltere pentru cadeți (9-12) de la Botoșani, discuție telefonică cu Mihai Nicolae, unul dintre cei doi antrenori de la CSM Dunărea: „La categoria plus 56 de kilograme, Kamer Kaan Andreas (ambele cu k), locul trei. Ține minte momentul acesta, vorbim peste câțiva ani. În sfârșit vom avea un campion european la categoria maximă de greutate dacă avem continuitate. E singurul halterofil din țară la vârsta lui care are peste 80 de kilograme. Acum are 112”. Stai, cum adică 112 kg la 12 ani? Oarecum firesc, primul gând pleacă spre obezitate, în așteptarea răspunsului.

După o lună, în sfârșit reușim să ne întâlnim. Îl măsurăm instantaneu din priviri, n-arată deloc a copil cu obezitate, e doar un mic uriaș. Mic doar ca vârstă, pentru că e cam înalt la vârsta asta, mi se spune că are 1,75, ceea ce explică într-o oarecare măsură afișajul cântarului. Un puști voinic, numai bun pentru haltere. „Nici vorbă de obezitate, i-am făcut toate analizele necesare, e sănătos tun. Și nici strat adipos nu are cine știe ce, fizic are tot ce-i trebuie pentru acest sport”, simte antrenorul nevoia de a lămurii orice dubiu.

“Pariul” profesorului de sport

Kaan își începuse toamna trecută drumul spre ceea ce tehnicienii prognozează a fi mari performanțe, ca un pariul al profesorului său de sport, Marian Savin, de la Școala „Sfinții Împărați Constantin și Elena”. „Haltere, ascultați-mă și o să mă pomeniți”, rememorează Loretta Kamer, mama sportivului, îndemnul profesorului. „Am fost sceptică, în gând îmi spuneam că poate așa spune la fiecare, dar cu voce tare am spus: Încercăm! De atunci viața lui s-a schimbat, face totul din plăcere. Dimineața la 7 e gata să plece la antrenamente, niciodată n-a spus «nu mai merg».

Parcă a avut dintotdeauna dorința de a face haltere”, a continuat povestea mama micului uriaș. Și antrenorul Mihai Nicolae recunoaște că, inițial, a fost sceptic: „Îmi povestise profes-

orul Savin despre el, dar la prima vedere nu m-a încântat. Însă, de la prima apariție în sala de antrenament, m-a convins. Viteză, mobilitate exact cât trebuie, toate calitățile. Forța o dezvoltăm noi, dar fără grabă, să lăsăm și mama natură să-și facă treaba. Dacă avem continuitate și la momentele oportune vom fi ajutați, consider că peste trei ani putem ataca titlul european de cadeți, primele medalii internaționale majore. Foarte important, Kaan este și unul dintre cei mai buni elevi din școala sa”.

„Dezghețat”, Kaan a trecut foarte repede peste timiditatea inerentă primei întâlniri cu „preșă”, surprinzând prin maturitatea cu care vorbește despre prima medalie din scurta sa carieră: „Sincer, îmi convine că am luat locul trei și nu mai mult. Mi-a rămas loc pentru bucurie mai mare când o să reușesc locul doi, la fel când o să ajung la primul loc”.

Eroul familiei

La haltere a acceptat să meargă atras de ideea de a încerca un sport nou pentru el. „Am mai fost la karate, judo, înot, dar nu m-au prins. Aici mi-a plăcut de prima dată, poate și pentru că am dat

peste colegi foarte prietenoși. Doar prima săptămână mi s-a părut foarte greu, apoi m-am obișnuit și a început să-mi placă tot mai mult. Cel mai important lucru pe care l-am învățat este că nu contează acum cât ridici, ci cum ridici”, spune Kaan.

Are parte de susținerea întregii familii, pentru care a devenit erou. „Când îl văd că pleacă la an-

competițiile posibile. Fratele meu este eroul meu”, a subliniat acest aspect Oana, sora în vârstă de 20 de ani.

Aplauzele clasei, mai de preț ca medalia

După primul său Campionat

Național, unde antrenorul spune că „s-a descurcat excelent la primul test în condiții de stres”, Kaan a spus că cea mai mare satisfacție a avut-o la întoarcerea acasă. „La început, doamna dirigintă și colegii nu păreau încântați, poate și pentru că am lipsit pentru a merge la competiție. Acum am deja un grup mare de suporteri. Când m-am întors de la Botoșani, am intrat în clasă cu medalia la mine și au început toți să mă aplaude. Așa mândru de mine nu am fost niciodată, a fost mai emoționant și mai frumos chiar și față de momentul urcării pe podiumul de premiere”.

Apoi, a potolit și o altă curiozitate, cea generată de numele neobișnuit pentru un român. „Tata este turc, are firma în Galați. La Botoșani, un adversar mi-a spus că, la categoria maximă de greutate, cel mai mare campion a fost un turc, deci am într-un fel și din partea tatălui un plus de motivație”, a explicat Kaan. De altfel, urma să plece în vacanță în Turcia, acolo unde, a ținut să precizeze, mândru, că nu are nevoie să vorbească limba turcă pentru că și-a învățat rudele să comunice în română.

Marian Căpățînă

Meciuri amicale

Metalosport, în prima partidă de verificare

Echipele din cel de-al treilea eșalon de fotbal, ca și cele din alte categorii, au demarat sau se află în preajma primelor meciuri de verificare.

Prima dintre acestea este Metalosport (locul cinci în ediția trecută a Ligii a III-a), care a făcut un joc de „încălzire” cu juniorii A ai ACS Municipal Dunărea. Echipa de seniori a învins cu 10-0 (4-0), prin reușitele lui Blănaru - 2, Ionuț Constantinescu - 2, Sevastian - 2, Perju, Mihu, Gâță și Bahnașu. Antrenorii Viorel Tănase și Tudorel Pelin au folosit 20 de jucători.

* Fetele de la FC Universitatea (eșalonul al doilea) au susținut un meci ad-hoc, cu o echipă de băieți nelegitimați. Întâlnirea și-a

demonstrat utilitatea, încheindu-se cu un scor „rotund”: 7-7 (2-1). Despre pregătirea fetelor, într-unul din numerele viitoare ale ziarului nostru.

* Sporting Liești va disputa un prim meci, din actuala campanie a pregătirilor, astăzi, la Liești (ora 18,00). Parteneră va fi Muncitorul Ghidigeni, din Liga a IV-a (locul patru în campionatul anterior).

* Nou-promovata în Liga a III-a, Avântul Valea Mărului, are programat primul „amical” mâine după-amiază (ora 18,00). Vălmărenii se vor deplasa la Olimpia Rm. Sărat (locul doi în Seria I a Ligii a III-a).

Gh. Arsenie

HOCHEI

S-a strigat adunarea la campionii de la Dunărea

Echipa de hochei CSM Dunărea Galați, campioana ultimelor două ediții ale Ligii Naționale, și-a convocat jucătorii, pentru miercuri, la startul antrenamentelor, sub coordonarea lui Marius Trandafir - principal și Teodor Mocanu – secund. Până la sfârșitul acestei săptămâni este planificată și vizita medicală, iar în perioada imediat următoare este așteptată și anunțarea listei cu jucătorii străini pe care se va miza în următorul sezon.

Marian Căpățînă

BASCHET MASCULIN Un nou coordonator de joc pentru Phoenix

Clubul de baschet Phoenix Galați a perfectat un nou transfer pentru echipa masculină din Liga Națională, americanul Jamel Waters, conform mai multor site-uri specializate pe baschet din SUA.

Jamel Waters are 22 de ani, joacă pe postul de coordonator și vine din campionatul universitar american, de la formația Alabama State Hornets. Conform agenției care-l impresariază, în ultimul sezon a evoluat în 31 de partide, având o medie de 15,9 puncte pe meci și un procentaj de 41,3 la sută al reușitelor la aruncările de 3 puncte.

Noul jucător al echipei gălățene a spus că semnarea contractului cu Phoenix, primul său angajament ca profesionist, înseamnă o șansă de a-și demonstra potențialul. “Cred că venirea mea în România va fi o experiență deosebită. Am șansa de a-mi demonstra talentul la nivelul profesionist și, de asemenea, de a experimenta lucruri noi”, a declarat Jamel Waters pentru viata-libera.ro.

În sezonul trecut, pe postul de coordonator Phoenix a avut tot un american, Jay Threat jr., căruia i-a expirat contractul cu clubul gălățean.

Acesta este al treilea transfer făcut de Phoenix la echipa masculină în această perioadă precompetițională, după un alt american, Travis Daniels, și românul Cătălin Vlaicu.

Sonia Baciu

TENIS Schimbarea adversarului pentru Simona Halep

Simona Halep, locul cinci în ierarhia mondială, va evolua direct în turul secund al turneului Rogers Cup de la Montreal. Odată cu anunțul de retragere a liderului mondial, Serena Williams, întregul tablou principal a fost modificat, astfel că Halep o va întâlni pe câștigătoarea partidei dintre Daria Gavrilova (46 WTA) și Annika Beck (37 WTA).

Simona Halep va avea parte de un alt traseu la Montreal, în turul al treilea aceasta se va putea confrunta cu Karoline Pliskova (Cehia, locul 17 WTA) sau Sara Errani (Italia, locul 25 WTA). Conform tragerii la sorți inițiale a tabloului principal, Simona Halep trebuia să joace în turul doi cu învingătoarea partidei dintre Kristina Mladenovici (34 WTA) și o jucătoare din calificări, iar în runda următoare, româncă de 24 de ani se va putea confrunta cu Petra Kvitova (13 WTA). În 2015, Simona Halep a ajuns până în ultimul act la Toronto (turneele WTA și ATP se joacă alternativ în Toronto și Montreal), unde a fost învinsă de Belinda Bencici (Elveția).

La turneul din Canada, dotat cu premii totale în valoare de 2,413,663 de dolari, va participa și Monica Niculescu (61 WTA), care va debuta în runda inaugurală, împotriva jucătoarei Jelena Ostapenko din Letonia, locul 38 WTA.

La dublu, România este reprezentată de perechea Simona Halep/Monica Niculescu, care va avea ca adversară în primul tur perechea Gabriela Dabrowski/Alla Kadyrvtseva (Canada/Rusia).

Sonia Baciu



Gabriela Talabă, alături de două dintre jucătoarele de la Texas Tech, prezente și ele în turneul de la Tg. Jiu

Egipt, la Sharm El Sheikh. Talabă, locul 862 WTA, a avut un parcurs lung și încărcat la acest turneu. “A fost o săptămână destul de încărcată pentru mine, în care a trebuit să joc în calificări. Primul meci de pe tabloul principal m-a ajutat foarte mult să-mi regăsesc liniștea în joc, dar totodată și să îmi cresc nivelul jocului meu pas cu pas. Mă bucur

foarte mult că am reușit să disput două finală de simplu din circuitul ITF”, a declarat Talabă. Săptămâna aceasta, Gabriela Talabă va participa, tot la Tg. Jiu, la un turneu similar, direct pe tabloul principal, unde meciul din primul tur îl va juca astăzi sau mâine, în funcție de programul organizatorilor.

Sonia Baciu

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Cătălin Barcan

0731 240 401

Sorin Cara

0731 240 400

Mihaela Cârlescu

0731 960 090

PUBLICITATE

Marti, 26 Iulie 2016

7
VIAȚA LIBERĂ

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719; 0372 363642; e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 0372 363 642

S.C. Transurb S.A. aduce la cunoștință publicului călător faptul că, începând cu data de **25.07.2016**, din cauza lucrărilor de reabilitare a infrastructurii la intersecția **str. Siderurgiștilor cu str. Anghel Saligny, se întrerupe circulația tramvaielor de pe liniile 3, 5, 7 și 39.**

Tramvaiele de la linia 39 vor circula pe relația Cimitir Israelit – Liceul nr.9, cu o frecvență de 6 min. în intervalele orare 7.00 – 9.00 și 13.00 – 18.00 și cu o frecvență de 9 min. în intervalele orare 5.00 – 7.00; 9.00 – 13.00 și 18.00 – 22.30.

Circulația pe relația **P-ța Energiei** – Micro 19 va fi asigurată cu autobuze ce vor circula cu o frecvență de 10 min. și vor prelua călătorii de la linia 39, din P-ța Energiei.

Vânzări Garsoniere

- Vând garsonieră mobilată și utilată, 84000 lei. 0745134929 (187232)
- Vând garsoniere (2), 63000 neg. Tel. 0748609453 (187413)

Vânzări 1 cameră

- Decomandat, etaj intermediar, la cheie, negociabil 0745806158 (186848)
- 1 cameră Saturn, et.1, îmbunătățită. 0745361207 (187128)
- Vând apartament 1 cameră, Ireg. Tel. 0741681727 (187254)
- Vând apartament una cameră, baie, balcon, bucătărie, hol, modernizat. 0766310369 (187400)

Vânzări 2 camere

- 2 camere Centru, etaj 1, telefon: 0740655516. (187842)
- Apartament decomandat Tiglina II, liber, 29.000Euro. 0745526231. (185465)

Avantajosi! Apartamente noi, „Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. Preț foarte bun la plata integrală. 0752334334. (186180)

- Centru, etaj intermediar, 53 metri, liber 0745806158 (186851)
- Apartament IC Frimu, et.3, vedere EST, 2 camere, decomandate, balcon. 0749536035 (186977)
- Vând apartament 2 camere+ dependențe în imobil la curte. Str. Domnească nr. 135. Tel. 0745564963- 0726220188 (186992)
- Vând apartament 2 camere, et.1, Tiglina 1. Tel. 0728328779 (187080)
- URGENT! Țig.2, 2 balcoane, 58 mp. 0745361207 (187126)
- 58 mp, et.1, Siderurgiștilor, stradal, îmbunătățit. 0745361207 (187127)
- Vand 2decomandate, micro20, etaj intermediar, imbunatatit, 33.000euro. 0741914099 (187169)
- Apartament Tiglina 2, parter, liber, balcon din construcție pe sufragerie și bucătărie. 32000E. 0745227466, 0755541794 (187271)
- Persoană fizică vând apartament 2 cam., decomandat, renovat. Tel. 0751637485 (187313)

Apartament ultra central, 55 mp, 56500E. Rog seriozitate. 0743733863 (187317)

- Vând urgent apartament dec 2 camere suprafața 42 mp micro 40 bl G. rel 0729581671 (187385)
- 2 decomandate, Spitalul de Copii, etaj 4, baie renovată cu geam, 120000 lei. 0744816550. (187397)
- 2 cam., parter, simplu, liber. 0726787528. (187398)
- 2 cam., simplu, curat, etaj intermediar. 0722612683. (187399)
- 2 dec., zona Doja-N. Leonard, etajul 3, liber. 0745946948. (187405)

Vânzări 3 camere

- 3 camere Micro39, Y, imbunatatiri, 150.000ron. 0745526231. (185561)
- Apartament comandat Mazepa, parter, liber, centrala, 45.000Euro, 0725517535. (185466)



- 3 dec Tiglina, PS, etaj 1, centrala termica, 60.000Euro. 0754267318. (185467)
- Vând apartament 3 camere, Gheorghe Doja, et.1, locuibil. Preț negociabil. Telefon 0753593031 (186991)
- 3 decomandate lux, Faleză- vedere Dunăre, 110 mp. 0745361207 (186912)
- 3 decomandate ICFrimu p/4 sau 3/4, la cheie. 0728928192 (187133)
- Vand 3decomandate, micro20, etaj intermediar, centrala termica, imbunatatit, 38.000euro negociabil, 0741914099 (187171)
- Apartament 3 camere, excepțional, 2 băi. Detalii la telefon 0743458600 (187179)
- Ultracentral, zonă liniștită, 40000E. Tel. 0722530180 (187216)
- 3 dec., Piața Centrală, 104 mp, etaj 3. 0722612683. (187401)
- 3 cam., simplu, curat, etaj intermediar. 0726787528. (187402)

Vânzări 4 - 5 camere

- Persoana fizică vând apartament 4 camere decomandat, Micro 20. Tel. 0745886277 (186734)
- Ocazie! Preț incredibil, 118 mp,vedere totală la Dunăre, et.4/5, la cheie; 90000E. 0722530180 (187217)
- Vând apartament 4 camere, parter, str. Oltului, 55000E. 0747697053 (187318)

Apartament ultra central, 100 mp, 76500E. Rog seriozitate. 0743733863 (187319)

Cumpărări Garsoniere

- Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, banii cash. 0748647760. (187840)

Cumpărări 2 camere

- Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 0756633251. (169122)
- Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 0727897437. (187841)
- Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata cash. 0758385587. (185408)
- Cumpăr 2, 3 camere, prețul pieței. 0749028027. (185410)

Cumpărări 3 camere

- Cumpar urgent 3,4, camere, 0745806158 (186854)

Vânzări Case

- Vând vilă nouă, Șendreni, negociabil. 0755155752. (185411)
- **Vând vilă Lepșa. Tel. 0726732152 (186004)**
- Casă nouă P+M, Galați, 130000E. Variante. 0743760067 (186220)
- Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, SU- 59 mp (ideal sediu firmă). 0747371671 (186287)
- Casă nouă, la cheie, Sat Coști, 80000 euro. 0799797888. (186560)
- Vând urgent casă+ grădina, 20 ari. 0753508557 (186706)
- Vând casă Poșta Veche. 0741670847 (186994)
- Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0771319510 (187079)
- Casă locuibilă, zona Potcoava, singur curte. 0745361207 (187131)
- **Vând casă Basarabiei, cu toate utilitățile. 0754395476 (187141)**
- Vând vetre casă Vânători. 0755836736 (187167)

Brateș-Prut Frumușița SA

ÎNCHIRIAZĂ

SPAȚIU COMERCIAL, COMPLET UTILAT (fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii firme, spații depozitare - PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Adresa: Calea Prutului nr. 13, Galați

Detalii la tel. 0744 597 295

e-mail: bratesprut@gmail.com facebook: Brates-Prut Frumusița

Închirieri Oferte Spații comerciale

- Casă nouă Braniștea, toate utilitățile. 0754481853 (187257)
- Vând casă 100 mp+ teren 1135 mp, Vânători. Tel. 0756946917 (187321)
- Vând casă din cărămidă, str. Crișana. 0743810509 (187330)
- Vând casă lângă Spitalul Militar, curte îngustă. Tel. 0749664658 (187336)

Persoană fizică vând casă la roșu, cărămidă, com. Sendreni, DN 25, la stradă, teren 469 mp, locuință 100 mp parter+ 90 mp mansardă. Preț 47000E negociabil. Tel. 0749828744 (187370)

Casă Gradina Veche, 210 mp, cărămidă, toate utilitățile, mobilată, 3 camere. 65000E negociabil. 0749770693 (187374)

- Casă+ teren+ spațiu comercial, renovate complet, livadă+ vie, Garvăn- Tulcea. 17000E negociabil. 0757428730 (187377)
- Vând casă nouă com. Braniștea. Preț 25000 Euro neg. Tel. 0754016199 (187378)
- Urgent! Casă, Smârdan, 300 mp, construcție BCA, la cheie, 28000 euro neg. 0753584724. (187406)

Închirieri Cereri Apartamente

- Închiriez apartament mobilat sau nemobilat. 0748647760, 0767070871. (187844)
- Doamnă serioasă închiriez cameră casă, termen lung. Prefer familie serioasă. 0752168232 (187352)
- Caut apartament cu o cameră sau garsonieră de închiriat, curată și mobilată. Tel. 0744559922 (187360)

Închirieri Oferte Apartamente

- 1 cameră Mazepa2, mobilată, 150 euro, 0748647760. (187843)
- Închiriez apartament, 0336423438, 0744604952. (182131)
- Italian Residence inchiriaza apartamente bloc nou, 0722245260 (185458)
- Închiriez apartament 3 camere, Centru, dotat: centrală, AC, mașină spălat, aragaz, vase gătit, televizor. 0743989667 (186610)
- Închiriez garsonieră mobilată și utilată. Tel. 0751988774 (187060)
- Închiriez apartament 1 cameră. Tel. 0744998749 (187295)
- 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300E. 0721236643 (187337)
- Apartament 2 camere, mobilat, utilat, etaj 1/4, Tiglina III, zona (Bill III). Tel. 0752232896 (187338)
- 2 camere, et.1/4, Coșbuc/ CEC, renovat, nemobilat. 0774542973 (187340)
- Închiriez apartament 2 camere, mobilat. Tel. 0747843487 (187354)
- Apartament 1 cameră, mobilat și utilat, zonă centrală. 0744639142 (187366)
- Garsonieră Țig.1, mobilată, utilată complet, totul nou. 800 lei+ 1 garanție. 0765518678 (187376)
- Apartament cu centrală proprie, mobilat, utilat. 0722612683. (187403)
- Garsonieră Tribunal, A8, et.1, amenajată pt birou/ firme; aer condiționat, gratii. 600 lei. 0721204378 (187415)

Cumpărări Terenuri

- Cumpăr- arendez teren agricol, zona Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

Vânzări Spații comerciale

- Vând magazin alimentar în funțiu-ne, variante. 0756060985 (186841)
- Vând, închiriez, schimb spațiu comercial Micro 17. 0722530581 (186983)
- Spațiu 385 mp, parter bloc, str. Brăilei. 0745361207. (187132)

- Vând spațiu comercial, Centru, stradal, 85 mp, gresie, faianță, termopane, centrală. 70000E. 0735423069 (187185)
- Predau magazin alimentar, 80 mp. 0721127515. (187259)
- Vând spațiu comercial ultra-central (cu chiriși). 0724500435 (187371)

S.C. PRODVALCO S.A. oferă spre închiriere SPAȚII COMERCIALE producție și depozitare situate pe str. G. Coșbuc, nr. 257. Relații și detalii la telefon 0741 110 311

- Închiriez garaj Tiglina 1, Francezi. 0744492266 (186311)
- Spațiu comercial 20 mp, Aleea Comerțului- Micro 19. 0744517305 (187114)
- Închiriez spațiu comercial. Tel. 0747843487 (187353)
- 15 mp Central, curat, negociabil. 0734518734 (187395)

Vânzări Terenuri

- Vatră casă Liești, 2200 mp, utilități. 0747805773 (184873)
- 1700 mp teren intravilan cu deschidere 17m la DN 25, lângă fostul IAS Șerbești Vechi, Șendreni. 10 E/mp. 0752514070 (185045)
- Vând extravilan sat Costi. 0732106697- 0336732374 (186408)
- Teren DN Vânători, 16000 mp, D-65m, parcelabil, utilități, 9 E/ mp. 0799797888 (186561)
- Vând teren Sat Costi, utilități, 13 E/mp. 0799797888. (186562)
- Teren Sat Costi, utilități, 500 mp, 3500E. 0799797888. (186563)
- Vând teren 800 mp, vecin Metro. 0745576608 (186697)
- Galați, 500 mp, deschidere 12 0745806158 (186856)
- Vând teren pe Drumul Viilor-șoseaua de centură vis-a-vis de Arabesque, 2600 mp. Preț 7 E/mp. 0724500435 (186973)
- P.F teren Smârdan, zona primăriei, 800 mp. 0728928192. (187134)
- Vând teren în Galați, zonă bună, toate utilitățile. Preț 31000E. Tel. 0755396954 (187205)

Vând 500 mp Arcașilor, lângă Club Viva, cartier de lux. Telefon 0723234921, 0722314354 (187220)

- Proprietari vindem teren cu casă demolabilă 2000 mp str. Traian. Tel. 0756158258, 0744373118, 0746790770 (187224)
- Vând teren intravilan Vânători. Tel. 0756946917 (187322)
- PF loturi sat Costi 12- 14- 17E. 0760664506 (187391)

Cumpărări Terenuri

- Cumpăr- arendez teren agricol, zona Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

Vânzări Spații comerciale

- Vând magazin alimentar în funțiu-ne, variante. 0756060985 (186841)
- Vând, închiriez, schimb spațiu comercial Micro 17. 0722530581 (186983)
- Spațiu 385 mp, parter bloc, str. Brăilei. 0745361207. (187132)

- Vând spațiu comercial, Centru, stradal, 85 mp, gresie, faianță, termopane, centrală. 70000E. 0735423069 (187185)
- Predau magazin alimentar, 80 mp. 0721127515. (187259)
- Vând spațiu comercial ultra-central (cu chiriși). 0724500435 (187371)

Felicitări



- La ceas aniversar, al 70- lea îți dorim, Doca Georgeta, tot binele și toate florile din lume, sănătate multă. Te iubim. La mulți ani! Familiile Buhoci, Scobici, Oană, Neagu (187298)

Oferte de Serviciu

Singurul studio de videochat administrat de personal feminin angajează animatoare!

- Training gratuit

- Locație centrală

- Contract de muncă

- Seriozitate, discreție

- 1000-1500 \$/lună

0757 804 933

- Angajăm mecanic auto. Salariu motivant. 0757035644 (184701)

Foxystudio angajează modele de video chat!

Dacă îți dorești un job relaxant și bine plătit, sună și programează un interviu. Profită acum de bonusul de angajare!

Angajăm administrator tură/trainer. Experiența nu este necesară!

0744 865 541 sau Facebook: FoxyStudio Galați www.foxystudiochat.com

- Resortul Pirates Bicăz -Mamaia Nord, angajează urgent Ospătari si Bucatari pe perioada estivală! 0741191062, 0743818811. (184741)

Amadeus angajează OSPĂTĂRIȚE COFETAR-PATISER FEMEIE DE SERVICIU

Tel. 0748.226.460.

Societă`servizi di telecomunicazioni (call-center) ricerca operatori per la sede di Galați. Si richiede una buona conoscenza della lingua italiana e conoscenze minime del computer. Inviare CV all'indirizzo e-mail office.comdata@gmail.com. Per informazioni 0236/313120 ;0733699016 (184789)

IMPORTANT!

Societățile comerciale și persoanele fizice autorizate care solicită publicarea unor anunțuri la rubricile: -LICITAȚII -LICHIDĂRI -CONVOCAȚII (Adunări generale) -CITAȚII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la ghișeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu: - Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de apariție solicitate; Textul înaintat spre publicare; Semnătura autorizată; Ștampilă.

Angajăm

MANAGER FIRMĂ

activitate de producție în domeniu creativ. Necesar simț artistic dezvoltat. Avantaj experiență în start-up-uri, cunoștințele din domeniul textil & artizanat. Experiența anterioară de conducere și coordonare a unui departament este obligatorie.

CV și organigrama departamentului condus anterior pe adresa office@inimadecopil.ro până la 5.08.2016. Vor fi contactate persoanele selectate. Detalii pe www.inimadecopil.ro.

- Societate comercială angajează în condiții avantajoase: croitorese cu experiență, tapițer, confecționez mobilier PAL și montator mobilier. Relații la telefon: 0742038393. (185166)

Hotel-Restaurant Corneliuss angajează ospătar.

Tel 0749278177. (185305)

SC angajează geamgii, confecționeri tâmplărie PVC+ aluminiu. 0749878113 (185339)

Restaurant Pește și Vin ANGAJEAZĂ:

- Ajutor ospătar;
- Bucătar;
- Ajutor bucătar.

Relații la telefon:
0751 298 810.

SC angajează șoferi profesioniști pentru transport național de mărfuri. 0749878113 (185340)

SC angajează urgent sudori MIG-MAG, lăcătuși confecții metalice, instalatori sanitari, electricieni. 0751637592 (185341)

SC angajează montatori aer condiționat, vopsitoare la trafalet confecții metalice, placatori panouri sandwich. 0751637592 (185344)

- COFETĂRIA DRAGOS ROSU ANGAJEAZĂ: PATISER CU, SAU FARA EXPERIENȚĂ. Telefon:0751070034. (185457)

SC angajăm zidari, zugravii și necalificați. 0747059272/ 0722593445 (185857)

SC angajează montator aer condiționat. 0751637592 (186021)

SC angajează muncitori necalificați. 0749878113 (186022)

- Pain Vivant angajează patiser cu sau fără experiență. Relații tel.: 0721286833. (186033)

PUI LA JAR(vizavi de Tribunal) angajează URGENT !

PERSONAL GRATAT, LIVRARI ȘI VÂNZĂTOARE cu experiență

Tel. 0754.778.458.

- SC Trans Avram SRL cu sediul în Sebeș, Jud. Alba, Str. Occidentului nr.20, angajează șoferi profesioniști categoriile C + E pt serviciu pe comunitate, respectiv 2 luni cu 2 săptămâni. Salariul atractiv. Pt detalii vă stăm la dispoziție la numerele de telefon 0728641021 sau 0729132780. (186334)

- Spălătorie auto angajează personal. Salariu bun. 0745969809 (186364)

SC Quantum Construct Vânători, producător Hale Industriale, angajează:

Lăcătuș construcții metalice

Detalii la telefon 0745581095 sau la sediul firmei com Vânători (fost Beyler)

Angajează vânzătoare, gestionară, lucrătoare comercială, lucrătoare pe calculator. Telefon 0745529658, 0754353230 (186371)

- Societate comercială angajează contabil cu experiență. Relații la telefon 0745131585, 0740303034 (186545)

Restaurant BLUE ACQUA angajează

BUCĂTARI OSPĂTARI BARMANI FEMEIE la spălat vase.

Tel. 0742.343.727.

- Angajăm mecanic, electromecanic, șofer distribuție, muncitori calificați/ necalificați în domeniul panificație- patiserie, cofetărie. Tel. 0752232568 (186592)

S.C. angajează

TUBULATORI LĂCĂTUȘI construcții metalice LĂCĂTUȘI mecanici.

Tel. nr. 0741.244.157, între orele 8:00-10:00, luni-vineri sau CV pe e-mail office@instalship.ro.

- Angajează personal, cu sau fără experiență, pentru spălătorie auto. Tel. 0758319640 (186634)

Brutărie angajează urgent modelatoare și cocător. Salariu motivant. 0757089886 (186641)

Spălătorie auto angajează personal. Tel. 0744.426.515. (186659)

Ansamblu rezidențial din Brașov

ANGAJEAZĂ IMEDIAT TENCUITORI profesioniști în tencuiele mecanizate care au lucrat cu silomat și pompa de tencuit.

Plata se face la metru pătrat (4 lei/ mp) sau salariu net: 5.500 lei. Cazare și masa asigurate.

Tel. 0720.400.240

- Angajează manipulanți distribuție butelii. Salariu motivant. Program L-V. 0236464008, 0752187001; budegaz2015@yahoo.com (186703)
- Angajăm șofer cat.B, program 4 ore și manipulant mărfuri program 4 ore. Relații str. Traian nr.249 (186722)

Angajăm

SPĂLĂTOR VASE

Tel. 0747.509.011.

- Angajează vânzătoare și manipulant marfă. 0743610142, 0726143974 (186747)

Firmă angajează

ȘOFER categoria C

MECANIC pompă beton

Relații la tel. 0731.341.202.

Best PizzaChicken angajează personal fast-food, cu sau fără experiență, (casierie- servire, pizza). Tel. 0747622174 (186761)



SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00;
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00.

Str. Domnească nr.68

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719; 0372 363642; e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

PUBLICITATE

Marti, 26 Iulie 2016

8 VIAȚA LIBERĂ



Viața
liberă

Întotdeauna, primii!

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 0372 363 642



CAMPANIE SOCIALĂ DE CONȘTIENTIZARE A IMPORTANȚEI AUZULUI

în luna iulie

TESTEAZĂ-ȚI AUZUL GRATUIT

CUMPERI 2 aparate auditive Shine Rev 2, PLĂTEȘTI doar 1

OFERTĂ SPECIALĂ

Clarfon Galați Str. Oțelarilor, nr. 29, bl. K, parter, Cartier Micro 20
Tel.: 0236 445 550; 0731 600 622

Metaltrade Int. SRL
Calea Prutului nr. 230, angajează

ȘOFER PROFESIONIST

Cerințe:

- permis conducere minim categ. C+E;
- atestat mărfa și posesor card tahograf.

Vă rugăm trimiteți CV-ul dvs. până la data de **05.08.2016** la e-mail neta.calenic@portbazinulnou.ro, fax 0236/449997 sau la sediul societății (în incinta Port Bazinul Nou). Doar candidații selectați vor fi invitați la interviu.

Oferte de Serviciu

Pensiune turistică din Moieciu de Sus angajează

AJUTOR DE BUCĂȚĂRI PERSONAL pentru curățenie

Relatii la tel. 0722.260.878.

• Angajez urgent pe litoral ospătărițe și ajutor în bucătărie cu sau fără experiență. 0724374510 (186803)

• Societatea Prutul SA angajează gestionar receptie/ livrare mat. prime/ subproduse, prod. finite vrac; laborant receptie mat. prima, posesor de licență gradator și experiență în receptii min. 2 ani; electrician/ electromecanic cu experiență în operarea instalațiilor inds. automatizate; lăcătuș mecanic/ mecanic întreținere echipamente industriale din inds. alimentară. CV-urile se pot trimite la personal@prutul.ro, fax. 0236460616 sau str. Ana Ipătescu nr. 12. (186805)

SC angajează

• ELECTRICIENI CONECTORI

cu experiență în domeniul naval

• INGINER / MAISTRU coordonator echipă electricieni.

Relatii la tel. 0735.835.877, marți-vineri orele 9-17.

• Angajez șofer cat.C, cu atestat ADR. Program L-V, salariu motivant. 0236490066, 0742177104 (186824)

• Societate comercială angajează zugrav, zidar, instalator și muncitor necalificat. Relații la telefon 0371407877 (186838)

• Angajez vânzătoare cu experiență magazin alimentar. 0744614980 (186843)

• Angajez croitoreasă cu experiență. Detalii la 0744402313 și 0742786416 (186844)

• Societate comercială angajează: Electromecanic- bobinator, Electrician- bobinator, Electrician în domeniul naval cu experiență- salariul minim 2000 lei și inginer departamentul Service. CV-urile se trimit pe email: contabilitate@pri.ro, la fax 0236460865 sau la sediul societății din Galați, str. Științei nr.69 (186860)

• Angajăm barman- ospătar, cu sau fără experiență. Tel. 0747996509 (186870)

• Magazin lenjerie intimă M19, angajează vânzătoare. Detalii la tel. 0743135719 (186873)

• Angajez barman ospătar. 0730062144 (186879)

• Angajez urgent barmanițe. salariu atractiv. 0772285530 (186880)

• Angajăm ajutor pizzar și ajutor bucătar. Telefon 0741736365 (186893)

• Angajez mecanic auto fără experiență. 0757035644 (186894)

• **MENAROM PEC SA Galați organizează concurs pentru ocuparea postului de secretar asistent director. Condiții de participare: studii universitare economice sau tehnice finalizate, cunoștințe foarte bune de limba engleză, cunoaștere operare PC. Procedura de recrutare și selecție va cuprinde: analiza CV, test limba engleză, test cunoștințe PC și interviu. Așteptăm aplicațiile dumneavoastră pe adresa: office@menarom.ro sau la sediul societății din Galați, Calea Prutului nr.12. (187020)**

• Angajez vânzătoare magazin alimentar. Telefon 0722762743 (186895)

• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 0743607156 (186902)

• ANGAJAM ȘOFER PROFESIONIST B,C,E.tel. 0726 730 095 (186913)

• Fabrică de confecții textile angajează, în condiții deosebite, mașiniste cu experiență. 0755985096 (186927)

• Clinică stomatologică angajează asistentă medicală. Relații la telefon 0761334575 (186957)

• Firmă germană angajează șoferi profesioniști cu experiență categoria CE, contract de muncă german, camion prelată, salariu net 2100 Euro. Relații la telefon 0236311011 (186968)

• Angajăm barman și ospătar. 0746613881 (186974)

• Angajăm personal vase și șofer distribuție pizza. Relații restaurant Hazard, strada Brăilei 159E A5-A6. (186975)

• Angajăm bucătar cu experiență și vânzător linie autoservire. 0740169851 orele 10,00-16,00 (186976)

• SC FRONTERA TRADING SRL angajează vânzătoare. Tel. 0742478064 (186979)

• SC angajează șofer profesionist cu cat.B,C,E și atestat mărfa. Relații la 0742826194 (186985)

• SC angajează urgent zugravi, rigipsari, finisori pentru deplasări, salarii motivante. Tel. 0740367063 (186986)

•S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE ATL SRL GALATI, Str. Calea Smirndan nr.2, ANGAJEAZA: STIVUITORISTI; MACARAGII; SOFERI MACARAGII; MECANICI REPARATII INSTALATII HIDRAULICE AUTO SI UTILAJE; ZUGRAVI- FAIANTARI-ZIDARI. Relatii suplimentare, telefon 0236448114, 0725682183. Program: Luni – Vineri, orele 8.00-16.00 (186988)

• SC angajează electrician în construcții (poate fi și pensionar), zidari, zugravi, dulgheri și muncitori necalificați. Interviu în str. Dogăriei nr.44, între orele 08,00-12,00. (186990)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. Program non-stop. 0746809546 (186993)

• Magazin „TOP” angajează vânzătoare și muncitor necalificat. Relații la telefon 0749614452, între orele 08,00-16,00. (187006)

• Angajez vânzătoare. Tel. 0744372648 (187007)

• Angajăm vânzătoare, cu/ fără experiență, magazin alimentar. 0788600309 (187012)

• Societate comercială angajează personal pentru spălătorie auto. Tel. 0753859299 (187014)

• Angajăm secretară (dispeceră), fără experiență. 0758040050 (187143)

• Angajăm împărțitori pliante, pentru alte orașe din țară. Cazare și masă asigurate. 0723831436 (187144)

• Angajăm muncitori în prestări servicii, posesori permis cat.B, pentru alte orașe din țară. Cazare și masă asigurate. 0753946834 (187145)

• Departamentul de pază Alfa angajează agent securitate. Relații la tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. (187149)

• Angajăm zugravi, faianțari, lucrători în gips carton cu carte de muncă. Tel. 0754794736 (187164)

• SC angajează devizier. Tel. 0773897807 (187172)

• SC angajează electrician. Tel. 0773897807 (187173)

• Angajez zugrav (cu cunoștințe sanitare). Ofer salariu și cazare gratuit în oraș. Tel. 0747110314 (187190)

• Angajez barmaniță. Tel. 0747110314 (187191)

• Spălătoria auto VALDESIGN-Coșbuc angajează personal experiență. Salariu foarte atractiv. 0756225761 (187197)

• SC angajează muncitori cu experiență în glet și finisaje, pentru deplasare. Se asigură cazare și diurnă. 0751391403 (187199)

• Angajăm vânzătoare pentru magazin cu haine pt copii. Rog seriozitate. Tel. 0763135420 (187200)

• ANUNȚ CONCURS PENTRU POSTUL TEMPORAR VACANT - FUNCȚIE PUBLICA U.A.T. comuna Costache Negri, județul Galați organizează concurs pentru ocuparea postului temporar vacant conform H.G. nr. 611/2008, cu modificările și completările ulterioare, în cadrul instituției. Denumirea postului- funcție publică de execuție, consilier clasa I, grad profesional asistent- perioada determinată. Condiții specifice de participare la concurs: - nivelul studiilor: - superior; - vechime în specialitatea studiilor necesara ocuparii functiei publice - 1 an; Data, ora și locul de desfășurare a concursului: - 8 august 2016- proba scrisă, ora 10,00, 10 august 2016- intervui, ora 10,00, la sediul Primăriei com. Costache Negri, jud. Galați. Date contact: tel. 0236/825810; fax 0236/825886. (187208)

• SC angajează absolvent liceu de arte sau persoană cu înclinații pentru modelare în pastă de zahăr. 074785180, între 9,00-16,00 (187209)

• Angajez personal spălătorie și vulcanizare. 0756304067 (187210)

• Consiliul local al comunei Pechea, județul Galați , organizează în intervalul 25 august-26 august 2016, concurs pentru ocuparea următoarele posturi: 1. Inspector, clasa I, debutant în cadrul Biroului Financiar Contabil și Încasări Venituri 2. Inspector, clasa I, debutant în cadrul Biroului Financiar Contabil și Încasări Venituri 3. Inspector, clasa I, debutant în cadrul Compartiment Relații cu Publicul Ghișeu Unic 1. Condiții de desfășurare a concursului. - data concursului :25.08.2016 - proba scrisă – 25.08.2016, ora 10,00 la sediul primăriei comunei Pechea - interviu - 26.08.2016, ora 14,00 la sediul primăriei comunei Pechea - data până la care se pot depune dosarele candidaților : 15.08.2016 2. Condiții de participare la concurs - Candidații trebuie să îndeplinească condițiile prevăzute de art. 54 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici (r2), cu modificările și completările ulterioare - studii universitare de licență absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare de lungă durată, absolvite cu diplomă de licență economice sau administrative - Cunoștințe operare calculator, nivel avansat”.

• SC ANGAJEZ hidroizolatori, lăcătuși construcții metalice, sudori. Relații la telefon 0236449605, 0736631678 (187068)

• SC MEHID SA Galați angajează operatori mașini unelte cu comandă numerică 5 axe centre verticale, strungari strung: clasic, carusel și Bohrwerk, programatori C.N.C- mazak și fanuc, lăcătuși, sudori, macaragii, lucrători CTC (sudură). CV-urile trimise pe adresa: office@mehid.ro sau direct la adresa din Calea Prutului nr.11, Relații la telefon 0236448700, 0720330640 (187103)

• **ANGAJEZ VÂNZĂTOARE MAGAZIN ALIMENTAR. TEL. 0724304904 (187112)**

• SC angajează frizeri/ ucenici, manichiuristă/ pedichiuristă, maseuză și frizeri căini. 0747095466 (187120)

• FABRICĂ DE PANIFICAȚIE ANGAJEAZĂ URGENT MODELATOR ȘI COCĂTOR COVRIGI, CU EXPERIENȚĂ. TEL. 0754634086 (187123)

• SC STIALMET angajează personal calificat pentru montaj cu permis și confecționer tâmplărie PVC. Tel. 0749354646 (187137)

• Firmă cu experiență în domeniu angajăm inginer service HVAC. Experienta în domeniu și posesia de atestat RSL, RVT, constituie avantaj. Se oferă telefon, laptop, mașină de serviciu, salariu motivant și bonusuri. Rugăm seriozitate. CV-urile se trimit pe email: serv@pri.ro, la fax 0236460865 sau se depun la sediul societății din Galați, str. Științei nr.69 (187140)

• Spălătorie auto angajează personal. Salarizare atractivă. 0756806412 (187238)

• Angajez urgent personal fast food. 0749132699 (187244)

• SC DUCULETZ angajează barmaniță cu experiență. Tel. 0723594495 (187247)

• **Distribuitor băuturi angajează delegați și manipulanți. Telefon 0742247354 (187249)**

• Angajăm: șoferi C+ E cu experiență. Tel. 0751923840 (187250)

• Angajăm vânzătoare/ vânzător bar, fără limită de vârstă. Telefon 0745860474, 0746066260 (187251)

• Gamacris Distribuție SRL, distribuitor de produse alimentare, angajează șofer distribuitor cat.B sau C, cu atestat transport marfă, manipulant mărfuri și stivuiorist autorizat. CV-urile se primesc pe email: milica.dobrea@gmail.com sau la sediul din Galați, str. Unirii nr.178B (187258)

• **Bella Casa angajează coordonator producție pentru activitate debitare pal. CV-urile se pot trimite pe e-mail office@bella-casa.eu sau la sediul firmei de pe str. Tecuci nr. 288. Tel. 0725.594.894. (187260)**

• Angajez agenti de securitate cu atestat și dispeceră. 0746230082 (187272)

• Angajez persoană, serioasă, curată, nefumătoare, pentru îngrijire doamnă în vârstă cu ușoare probleme de sănătate. Telefon 0745312460 (187275)

• SC angajează barmani și ospătari. Telefon 0753051331 (187279)

• Angajez asistent farmacie pentru plafar- drogherie, cu experiență. CV-uri: roservpharma@gmail.com. Seriozitate maximă. 0741022974. (187280)

• SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ CONDUCĂTOR AUTO- SUDOR ȘI MUNCITOR NECALIFICAT. OFERIM SALARIU ATRACTIV. TELEFON 0757802756 (187285)

• **Covrigăria Gigi angajează vânzătoare, pizzar, personal covrigi, cu/ fără experiență. Tel. 0758096457 (187291)**

• ANGAJEZ LACATUȘI CONSTRUCTORI NAVALI, SUDORI CO2/AUTOGENI CU EXPERIENȚĂ PENTRU LUCRĂRI LA VARD BRĂILA ȘI DMHI MANGALIA. 0751 414248- GALMIRAD GRUP (187292)

• Angajez șofer cu una dintre categoriile: B, C+E, D+E, D1+E, pentru transport intern. Încheiem contracte pentru muncă sezonieră, cu posibilitatea angajării pe perioadă nedeterminată. Oferim salariu de nivel european. Relații la: 0753183946, 0741229992 (187293)

• Angajez șofer profesionist cu experiență pentru Comunitatea Europeană. Tel. 0752564623 (187294)

• SC angajează un paznic cu atestat și un muncitor necalificat. 0744846778 (187296)

• **Saiz Tour, agenția Galați angajează agent de voiaj. Cunoștințe operare PC. Cv la email robert@saiztour.ro (187297)**

• Spălătoria auto „La Florin” angajăm personal, cu sau fără experiență. 0742966985 (187301)

• CAUT MENAJERĂ ÎN JUR DE 60 ANI DE PREFERAT DIN MEDIUL RURAL PENTRU MENAJ ȘI MICI ACTIVITĂȚI ÎN GOSPODĂRIE LA ȚARĂ. ASIGUR CAZARE ȘI MASĂ. TELEFON 0757082331 (187305)

• Societate comercială angajăm șoferi cat.B pentru distribuție pâine. Relații la telefon 0748883915 (187307)

• SC angajează pe durată nedeterminată: sudori electric, sudori oxigaz, sudori în mediu de argon, instalatori și lăcătuși. Interviu zilnic, între orele 15,00-18,00, în str. Basarabiei nr.124. Telefon 0236469249 (187309)

• CRAMA- BAR TIGLINA 1 ANGAJEAZĂ PERSONAL BAR. TEL. 0752793450 (187310)

• Angajez vânzătoare bar. Relații la 0749868197 (187311)

• Angajez femeie menaj casă. Tel. 0754046223 (187314)

• Caut persoană îngrijire bolnav. 0726315001. (187316)

• SC angajează faianțari, zugravi, rigipsari, zidari. Tel. 0336802531 (187320)

• SC angajează lăcătuși construcții metalice, betoniști. Tel. 0336802531 (187323)

• SC angajează dulgheri. Tel. 0336802531 (187324)

• Angajăm ospătari (fete- băieți). Telefon 0737905534, 0757401284 (187328)

• Caut bonă pentru copil 9 luni. Detalii telefon 0753384847 (187329)

• Angajăm agenți vânzari orange din ușă în ușă rural. Cunoștințe operare PC (mail, ms office), permis cat B, oferim salariu fix, bonus vânzări. 0744434462, jobs@data-boxcity.ro (187331)

• Angajez barmaniță, cu experiență. Telefon 0755890723 (187333)

• Grădinița cu program prelungit „Elena Doamna” Galați, situată în str. Domnească nr.114, organizează concurs pentru ocuparea unui post de muncitor (spălătorie), în data de 15.08.2016. Informații suplimentare la sediul unității și la tel. 0236412792 (187339)

• Angajez vânzătoare bar. 0747830046 (187341)

• Angajez ospatariță cu experiență. Rog seriozitate. tel 0742/038538 (187343)

• **SC angajează electricieni pentru conexiuni simple și complexe, cu experiență, în Șantierul Naval Galați. Tel. 0724364671, orele 9,00-16,00. (187344)**

• PF angajez om de curte, îngrijitor animale, lăcătuș mecanic. Tel. 0745397526 (187346)

• Angajez faianțar, amenajări interioare. 0741492233 (187347)

• Fermă zootehnică angajează îngrijitori vaci lapte. Ofer masă, cazare, salariu. 0745609138. (187348)

• SC angajează șoferi profesioniști cat CE, cu experiență tir prelată, basculă articulată 40 to și mașină cu container 20 to, dotată cu sistem abroceaper. Rel. tel. 0762974577 (187349)

• Angajez hidroizolator. Tel. 0752762516, 0236492966 (187355)

• SC angajează persoană pentru întocmire dosar licitație și devizier. Tel. 0773897807 (187359)

• ANGAJEZ MUNCITORI CALIFICAȚI SAU NECALIFICAȚI ÎN AMENAJĂRI INTERIOARE ȘI EXTERIOARE. SALARIU ATRACTIV. 0753956797, 0748537106 (187361)

• Angajez vânzătoare cafe- bar. Tel. 0740194125 (187364)

• Angajăm consilier magazin mobilă la comandă. Cunoștințe operare PC. Fax- 0336108420, tel- 0752464714 (187365)

• Bingo Europa angajează ospătar și supraveghetor aparate electronice. Salariu atractiv. Relații la sediul firmei între orele 12,00-17,00. (187375)

• SC Daidado Trans angajează: șofer tir basculă articulată,- șofer tir cu prelată transport inter și internațional,- șofer tir pentru comunitate,- mecanic camioane și semiremorcii. Telefon 0755050279 (187379)

• SC angajează zidar. Telefon 0752645635 (187380)

• Angajăm vânzătoare piese auto. Experiența nu este obligatorie. 0745183008 (187382)

• **Angajăm dulgheri, fierari betoniști, zidari, rigipsari, finisori. Salarii atractive. Telefon 0743066597 și 0742375983 (187383)**

• ANGAJAM ZUGRAVI ȘI ZIDARI CU EXPERIENȚA PENTRU LUCRARI ÎN ȚARA. OFERIM SALARIU ATRACTIV, CAZARE ȘI MASA. 0757652916 (187387)

• Firmă transport internațional de mărfuri angajează șofer profesionist cat B, C, E, pentru comunitate. Salariu+ diurnă. 0751567927 (187388)

• Angajăm vânzătoare part-time, magazin îmbrăcăminte. 0752407180 (187389)

• **Angajez zugrav, 1500 lei net. 0753223322 (187396)**

• Angajam lucrator fast-food. 0742 340 158 (187410)

• SC Moldovulcan SA angajează: lacatusi mecanici, instalatori sanitari, sudori electrici și autogeni. Relații la tel. 0236/ 492102. CV-urile pot fi lasate la sediul firmei din str. Fagulii, nr. 6. la sau e-mail: moldovulcan@gmail.com (187411)

• Angajez barmaniță în cartier Filești. Relații la telefon: 0756865027 (187418)

• Angajăm faianțari pentru lucru în Belgia. Relații la telefon 0757896193 (187419)

Cereri de Serviciu

• Doamnă serioasă caut loc de muncă, menajeră, femeie de serviciu. 0752168232 (187351)

Cumpărări Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 2004- 2014. 0742597315. (184662)

• Cumpăr auto, 2000- 2015. Asigur radiere. 0743760067. (186221)

• Cumpăr auto orice tip. Numar telefon 0740754089. (187290)

Vânzări Electronice</

